

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., w prowincji, w państwie niemieckim), Period (rocznie, półroczne, kwartalnie, miesięcznie), and Price.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Lisy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się o przesyłanie franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Listy reklamacyjne nie przyjmują się, o ile nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Receptymów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Krakowie; — C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficyi. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej. — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukim drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przaliczką pocztową. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. II; — W Tarnopolu handel: J. De-long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia L. A. Pellara; — W Przemyślu B. Duskoński i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Nymwiedzie). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur, rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi: W miejscu: kwartalnie 5 zlr., miesięcznie 1 zlr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zlr., miesięcznie 2 zlr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zlr., miesięcznie 2 zlr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zlr., miesięcznie 3 zlr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dziennikowi ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficyi. — Magazyni nowości F. A. Grigara w Ryuku głównym, linia A-B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej. — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryuku rog ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Ruch“ po cenie dla prenumeratorów Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „Ruchu“ dla naszych prenumeratorów wynosi: kwartalnie 1 zlr. 20 ct. miesięcznie 40 ct.

Odpowiedź „Czasowi.“

II.

Powiadacie więc, że wasz sztaudar jest sztaudarem pracy narodowej, a zapytujecie nas: „jakie wasze prace na polu cywilizacyjnym, gdzie na polu ekonomicznym gdzie w sprawach politycznych a choćby autonomicznych — panowie postępowcy z obozu N. Reformy?“ Na temat pytania tego osnuta większa część artykułu Czasu z nieustannie powtarzającą się zwrotką, że my staramy się tylko „przekazać każdej robocie, jędrzyć, burzyć i mącić“ — że jesteśmy „w niebezpiecznej sytuacji“ — że naszym programem politycznym tylko „poprzyca i negacya“ i nie więcej — że „ciebie się z niepowodzenia i czekać na nasco to wasz patriotyzm“ — że

w naszym kraju „ruch idzie od konserwatystów“, a: „gdzie wasz postęp? co reprezentujecie wobec opinii publicznej co przyniosiecie do wspólnej pracy narodowej?“

Otoż to ma być w pojęciu Czasu „obrachunek“ — gdy w pojęciu wszystkich ludzi jako tako zdrowo myślących, jest to proste wymyślenie — bo obrachunek opierać się musi na faktach, a jak w tym wypadku na faktach. Przeciw waszemu wymyśleniu postawimy rzeczywisty obrachunek, nie na pustych, jak wasze, frazesach oparty, ale na faktach, znanych powszechnie i stwierdzonych.

Ażebym obrachunek był sprawiedliwy, wnioskujemy wyprowadzone słusznie — trzeba przedewszystkiem zważyć, jakie są czynniki siły po jednej i drugiej stronie, jakie są dla każdej z nich warunki pracy i działania. Bo rzecz prosta — kto wśród korzystniejszych warunków działa — kto większymi czynnikami siły rozporządza od tego więcej wymagać się musi.

Waszą siłą stanowiska wasze społeczne, wielkie majątki, silne wpływy rządowe — nasza siła: praca, i praca, i jeszcze raz praca. Nie mamy magnatów między sobą, którzyby mogli wielkie środki pieniężne rzucić na szalę — nie mamy wpływu u rządu, który z natury rzeczy, a zwłaszcza w austriackich stosunkach ognia bardziej do was, chemięj postuch nam daje i chętniej was do udziału w rządzie dopuszcza — nie mamy ludzi z tak zwanymi „historycznymi nazwiskami“, którzy już z powodu tych nazwisk mają wpływ wielki na nasze ziemiństwo. Nie mamy tego wszystkiego, a eokolwiek w sprawach narodowych działać możemy, to możnolne zbieranie cegiełek, to codzienna a zbiorowa praca liczących jednostek, to poświęcenie czasu bardzo często z ciężką pracą własnych ofiar. Że tak jest — przynależać musi każdy, kto zna choć trochę stosunki kraju naszego.

A zaznaczając w ten sposób różnicę sił i warunków działania i pracy — zapytujemy teraz: co zrobiliście wy w ciągu przeszło 20 lat „autonomicznego życia“?

W tym okresie niewątpliwie wy, którzy tak niesłusznie konserwatystami się zwiecie — mieliście zawsze większość w obu naszych reprezentacjach, węgierskiej i wiedeńskiej, umieliście ludzi w waszymi obadzić najważniejszych urzędów stanowiska, macie obecnie niewątpliwie i macie wpływ na rządy. I gdzież owoce waszej działalności i prac waszych? Podziwiliście może kraj z biedy? Wszak kwestya ekonomicznego upadku jak przed dwadziestu laty tak i dzisiaj stoi na porządku dziennym! Podnieśliście przynajmniej rolnictwo, ten własny wasz warsztat ekonomiczny, to najważniejsze wasze pole działania? Porównajcie plon rolniczy z hektara ziemi w Galicyi a w Czechach, których gleba ani w części nie jest tak urodzajna jak nasza — a znajdziecie odpowiedź na to pytanie. Stworzyliście może użyteczne dla kraju wielkie instytucje kredytowe? Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, który krajowi żadnego nie przyniósł pożytku a dwukrotnie już pochłonął ogromne kapitały, które mogły być stokroć korzystniej dla kraju użyte, dowodzi najlepiej, że ten wasz wielki rozum finansowy — to wielka błaga i nie więcej. Wystrzaliście jednego z waszych najbliższych i najprzedniejszych na czoło wielkiej państwowej instytucji finansowej i przyrzekaliście krajowi finansowy zład zbawienie — tymczasem z tej instytucji, która dla państwa i kraju miała

stworzyć „nową erę“, stał się najpospolitszy bank wiedeński, który robi dobre interesy, ale ani Rotschildów nie zwałczył jak zapowiadano — ani finansów państwa nie zbawił, ani do podźwignięcia ekonomicznego kraju w bieżem się nie przychylił, a tylko, jak wczoraj pisaliśmy, świetnie spełnił funkcję demoralizatora, idąc w ślady swoich wiedeńskich towarzyszy. Znowu — błaga i nie więcej. Tam tylko możecie się powodzić z szczytów gdzie zdrowa nasza sama za siebie działała i cały kraj poścignęła — Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń. Ale jak założenie tej instytucji nie wasza zasługa, lecz tego, któremu niewdzięcznością odpłaciliście, a który zaprawdę waszym człowiekiem nie był — tak rozwój jej prawdziwie świetny zasługą kraju całego, który instytucję tę w czasach narodowego ucisku powstawił za krajową i szerególną otoczył sympatją, zasługą wreszcie zdrowej zasady wzajemności, na której ją założył jej ś. p. Trzeciński od razu oparł.

W czasie, kiedyście wy na wszystkie strony szafowali szumem frazesami o organicznej pracy, a w imię tego niby nowego programu rzucili ziarno ciężkiej rozterki w serca i umysły narodu, bo potępiście całą naszą porobiorową historję, hańbę cisnęli na tych, co dla ojezyzny poświęcili wszystko, i dawne ideały narodowe kruszycie i w proch zmacali. — W tym samym czasie inni ludzie, nie stawiając nowych programów, nie wyzlekając się niczego na przyszłość, ani nie potępiając tego z przeszłości, co podnosi ducha narodu, igli się pracy nad pogłębieniem, rozszerzeniem i wzmocnieniem samych podstaw narodowego ładu

Ci ludzie, — to był zarodek przez was tak potępnego i pohaanbionego stroniectwa postępowego. Powiedzieliście sobie, przez asyduację, przez skupianie sił drobnych, stworzymy potęgę zbiorową, za pomocą której zdofamy tych, co są dzisiaj jakby nieruchomą bryłą, podnieście stopniowo w dobrochcie, w oświacie, w obywatelstwie i patriotycznym poczuciu. Czy wy macie pojęcie o tam, ile czasu, który dla ludzi pracy jest kapitałem, ile możnolnej pracy nad nieprzygotowanym do tego żywiołem, ile nocny bezsennoty a odpochniętych i odpochniętych — musiano poświęcić, zanim powstała pierwsza Towarzystwo ubezpieczeń, zanim w ślad jego powstało drugie i trzecie? Porównajcie dzisiejszego rzemieślnika w Galicyi z tym, jakim był przed 20 laty, — porównajcie pod względem wykształcenia tak ogólnego, jak zawodowego, pod względem zrozumienia spraw publicznych a poczucia praw i obowiązków obywatelskich, a uczyniwszy to porównanie, może nie będziecie śmieli rzucić stroniectwu postępowemu w oczy pytania: gdzie jego prace cywilizacyjne i co ono przynosi do wspólnej pracy narodowej?

Ale co więcej, — wysięcie tej pracy wręcz przeszkadza i, wysięcie jej obrzucał nie tylko szerszym, ale najniebezpieczniej podejrzawianiami, a dzisiaj macie odwagę nam zarzucić negacyę?

Tenże sam, przez was potępiony i pohaanbiony oboz postępowy, może wskazać na drugie a swoje niewątpliwie dzieło wielkiej użyteczności dla kraju: na stowarzyszenia zaliczkowe i gospodarcze i na związek tych stowarzyszeń. Wiemy, że w odpowiedzi na to wskazuje nam, — jak to już raz uczyniliście, — na „wzorowy statut“, ułożony w Tow. wzaj. ubez. i na Tow. zaliczkowe w Krakowie, z inicjatywy tegoż Towarzystwa

zawiazane, — bo się tem lubicie chwalić. Odpowiemy wam na to, że pierwsze Tow. zaliczkowe powstało nie w Krakowie, lecz w Brzeżanach (1862), nie z inicjatywy waszej, lecz człowieka, który nigdy waszym nie był, Ludwika Wolskiego. — że wasz „wzorowy“ statut tak bardzo był niewzorowym, iż pierwszą pracą zarządów było zupełne przerobienie go, — że przeciw kilku czy kilkunastu towarzystwom z waszej inicjatywy powstałym, może związek stowarzyszeń, a przed nim ci ludzie, którzy go założyli, wykazać się setką stowarzyszeń, czy to z ich inicjatywy, czy przy ich pomocy powstałych. Towarzystwa te zatem, — to znowu dowód, iż nie macie prawa zapytwać, „gdzie prace obozu postępowego?“

A ochotnicze straże ogniowe i ich związek? a liczne towarzystwa gimnastyczne, z których np. Sokół krakowski od chwili, gdy był w projekcie, stworzył się stałe waszą nieprzyjaźnią? a liczne Towarzystwa oświaty ludowej, z których znowu krakowskie Towarzystwo było celem namietnych pocisków waszych pory, póki nie zdołaliście choć w części ręki waszej na niem położyć? — a Towarzystwo pedagogiczne, które do brych 10 lat walczyło z waszą otwartą nieprzyjaźnią, później obojętnością, zanim w ostatnich kilku latach zdobyło sobie wasze uznanie? czy to wszystko wasze są dzieła? Przeciwnie — nie tylko, że są one całkowi tą zasługą obozu postępowego, ale powstały wbrew waszej niechęci, ale przeciw waszą nieprzyjaźni, aż wreszcie wytrwały pracą i wielkimi dla kraju zasługami zdobyli sobie wasze uznanie, a przynajmniej obojętność waszą wtedy, kiedy wytrwanie dalsze z waszej strony na drodze negacyi byłoby już więcej śmieszne, niż obraźliwe

Podszywanie się — mniej więcej od czterech lat — pod program podnoszenia przemysłu i rękodziel. bawicie się nawet w łaskawych protektorów przemysłowców i rękodzielników, bo wam to potrzebne do manewrów wyborczych. Ale prosimy przejrzeć literaturę broszurową i dzienniki galicyjskie z ostatnich lat 20 — a sprawdźcie łatwo, z jakiego obozu wychodziły pierwsze głosy, wołające o podniesienie rękodziel. i wyrobienie tam samem stanu mieszczanckiego, i podające środki do tego. Albo może waszym dziełem są muzea przemysłowe? Krakowskie powstało wyłącznie ofiarnością i pracą dra Braniczkiego — (czy on wasz?) — o lwowskie dopomógł się w petycach do Rady miejskiej i popiępiany przez wasz klub postępowy, a powstało ono potem dzięki ofiarności postępowego lwowskiego mieszczanstwa ofiarności Rady miejskiej i Włodzimierza Dzieduszyckiego, którego wy chyba do swoich zaliczyć nie możecie. Więc może szkoły przemysłowe waszym są dziełem? Pierwszą założyło postępowe lwowskie mieszczanstwo przed powstaniem. Druga powstała w Krakowie, nie z waszej inicjatywy. Trzecia — przemyska — kiedy dla braku sił finansowych miejscowych musiała prosić o subwencję sejmową (w r. 1880), referent tej sprawy w komisji budżetowej, stanowczo nie wasz człowiek, z kim miał do walenia i przeciw komu musiał bronić subwencyi? Przeciw postowi, który wtedy zważsza stanowczo był waszym. A gdy w rok później nie od was, lecz z lewicy, pojawił się pierwszy wniosek o wyznaczenie w budżecie krajowym kwoty na popieranie rękodziel. — wy, prawica, głosowaliście przeciw. A gdy następnie Wydział krajowy tę kwotę corocznie podnosił,

gdy oszczędnościowi postowie szli przeciw Wydziałowi krajowemu — kto w Sejmie o wyższe kwoty starał walki? Nie wy, lecz lewica. Kto przeciw wyższym kwotom głosował? Z wyjątkiem dra Zolla — cała zresztą prawica. Więc w tej sprawie wy reprezentujecie negacyę — my czyni, i czyn skuteczny. Ale kiedy sprawa podnoszenia przemyślu i rękodziel. świetnym artykułami dra Rutowskiego w Nowej Reformie, a następnie energią marszałka Zybliewicza została popularyzowana, kiedyście się spozstrzegli, że może z niej być dla was kapital polityczny, a zwłaszcza wyborezy — zaczęliście się na gruncie krakowskim bawić w łaskawych protektorów przemysłu i rękodziel. Postąpiłiście tu tak samo jak z wystawą, która, póki jej w wasze ręce nie oddano, miała w was zaciętych nieprzyjaciół. — Piszecie w Czasie: „A nowy przykład negacyi dostarczyło stanowisko waszego organu wobec wystawy w Krakowie“. Na zarzut ten czas będzie odpowiedzieć po wystawie — dzisiaj możemy poprzestać na skromnej uwadze, że nie mówi się „nowy przykład dostarczyło“ ale „nowego przykładu dostarczyło“ — o czym męlowie z Czasu „dzierżący sztandar ducha polskiego“ wiedzieć powinni.

Oto część naszego obrachunku, do któregoście nas tak brutalnie wzywali. Kilka jeszcze ważnych jego pozycy musimy zostawić do następnego numeru.

Niemcy o Rosyi.

Podczas gdy publicyści francuscy, uniesieni żądzą odwetu, głoszą hymny pochwalne na cześć rosyjskiej potęgi, zachowują uczeni niemieccy właściwą sobie trzeźwość poglądu i ocenają z tego powodu o wiele trafniej znaczenie carystu i wpływ jego na sprawę środkowej Europy. Tak monachijska Allgem. Zig jak i znane w kołach naukowych czasopismo historyczne Sybla, wystąpiły w ostatnich tygodniach z obszernymi artykułami, których treść pod niejednym względem zasługuje na uwagę. Henryk Sybel w rozprawie zatytułowanej „Graf Brandenburk in Warschau“, przedstawia w jaskrawych barwach położenie polityczne Europy w r. 1850. Dyktatorem w areopagu europejskim był wtedy car Mikolaj. Zgniołszy powstanie węgierskie i usмирzywszy ruchy rewolucyjne w swoim państwie stał on rzeczywiście na szczycie potęgi. Nie mogła mu stawić czoła Francya, osłabiona ludową rewolucyą, ani Niemcy bezwładnie wypadkami z r. 1848 i zatrudnione antagonizmem pomiędzy Austryą i Prusami; Anglia bez sprzymierzeńca, własnym tylko zostawiona siłom, poprzestała na obronie handlowych swoich interesów. Tymczasem w Niemczech wrzastała walka o pogwałcenie heskiej konstytucyi przez ministra Haasena i puga i o kwestyę szlezwicko-holsztyńską. W obu tych sprawach objawiło się w sposób jaskrawy współzawodnictwo Prus i Austrii. Austriya, której polityką kierował podówczas Feliks Schwarzenberg, ufała w przymierze rosyjskie, połączone nado z południowymi państwami niemieckimi, gotowa była do wojny o hegemonię. Prusy przeciwnie, oglądające się trwożliwie na wschód, pragnęły starcia unikać, jakkolwiek w ministerstwie pruskim odzywały się głosy, nawołujące do ogólnej mobilizacyi i do wojny z Austryą. Losy Europy spoczywały więc w

BRACIA LERCHE.

KOMEDIA W TRZECH AKTACH.

Adama Asnyka.

(Ciąg dalszy)

STANISŁAW. Jednak moją odepie zaskoczony nagle, mogły się opierać. Ma on swoje uprzedzenia, które powoli przetrzymać trzeba.

OTTO. Ktożby zwał na kaptury z dzieciniego starca.

STANISŁAW. Zapominasz pan, że mówisz o mym oju.

OTTO. No, no, nie gniewaj się pan, młodość synowska, szacunek dla wieku, to bardzo ładne. Ależ właśnie to się wszystko robi dla jego dobra, dla jego spokoju.

STANISŁAW. Tak, ale chcę to osiągnąć, trzeba, żeby sam przyszedł na zamierzony związek.

OTTO. No, więc dobrze, ustępuję. Jestem zgodny. Lecz czas potrzebujesz pan na przygotowanie ojca?

STANISŁAW. Za dwa tygodnie.

OTTO. Dwa tygodnie! to za dużo! ale niech i tak będzie: za dwa tygodnie więc od dnia dzisiejszego naznaczymy dzień ślubu i to w jak najbliższym terminie.

STANISŁAW. Wtedy ponowimy o tem.

OTTO. Dłobowice aż do śmierci kapitana pozostanie nominalnie w pańskim posiadaniu.

STANISŁAW. Po cóż wchodzić w te szczegóły?

OTTO. W interesach należy się jasno i dokładnie porozumieć. Wy, panowie Polacy, traktujecie niby te rzeczy idealnie, nie chcecie dotykać kwestyi pieniężnej, wstydzicie się okazać interesowanymi — i cóż zład wypadła? Następują

obustronne zawody i owi idealisci za tby się w końcu biorą. Ja stawiam kwestyę wyraźnie: po śmierci kapitana, mój brat obejmuję Dłobowice ze wszystkimi długami, wypłacając panu i panie Malwinie po 40 tysięcy talarów, razem osiemdziesiąt. Gdybyś pan umiał przed swoim ojcem...

STANISŁAW. Zład to przypuszczenie?

OTTO. Trzeba wszystko przewidzieć. W takim razie czterdzieści tysięcy spada na żonę mego brata, jako na pańską córkę i wypłacamy tylko po śmierci kapitana 40 tysięcy panie Malwinie. Zgadzasz się pan?

STANISŁAW. Muszę! (Stefan wchodzi z Ireną).

Scena XI.

STANISŁAW, STEFAN, OTTO, IRENA.

IRENA (sklonowssy się lekko Ottonowi, idzie do Stanisława, całuje go w rękę i cicho s nim rozmawia).

OTTO (obliżając się do Stefana i trującą go łokciem). I cóż? rozumieliście się wyraźnie z dziećmi?

STEFAN. Nie jeszcze! W stanowczej chwili zabrakło mi odwagi. Bałm się obrazić i wyznaniem. Ma w sobie coś z królewskiego majestatu. Wydaje mi się tak nieprzyzwoły, że słowa zamierzają na mych ustach.

OTTO. Jesteś głupi! Kobiety zawsze lubią, żeby im śpiewać miłośne trele. Ale obojdzcie się i bez tego. Na szczęście masz brata, który wziął ten interes w swe ręce i doprowadzi go do skutku.

STEFAN. Tylko ostroźnie Ottonie. Oni są przyzwyczajeni do form towarzyskich, do subtelnych odcięci, o których nie mamy wyobrażenia.

OTTO. Nie bój się, zład wszystko na mnie (postępuje ku Irenie i wydobywa z kieszeni spore pudełko). Chciałem, żeby Stefan sam wybrał i ofiarował pani jakiś prezent godny jej wdzięku, ale ten doktor filozofii, ten zuchowaty podoficer pruski, któryby szedł z zimną krwią na

armaty, tchórzy przed ślicznymi oczkami Polki. Boi się rozniewać. Niby to piękne kobiety mogą się gniewać o piękne brylanty. Ja więc zmuszony zostałem wyrzucić go i ofiarować przyszłej żonie brata ten brylantowy naszyjnik, (otwiera i oddaje z rubaszną galanteryą pudełko).

IRENA (nie przyjmując). Pan Stefan miał słusność. Przebaczy pan, ale tego daru przyjąć nie mogę. (Otto się zatrzymuje odwołany).

STANISŁAW (półgłosem do Stefana). Polskie kobiety mają poczucie godności i nie pozwalają się traktować po kupiecku. Pański brat zbyt obcesowy.

STEFAN. Ma najlepsze chęci. Brak mu tylko ogłady.

OTTO (pokazując ciągle otwarte pudełko). Pa ni może myślisz, że to fałszywe kamienie? Nie pani, Otto Lerche nie jest tak schmutzig, tak nieodczyszczony, żeby miał imitacje kupować. To są prawdziwe brylanty, najczystszej wody, zapłaciłem za nie tysiąc talarów. Mam przy sobie rachunek, mogę pokazać, (wszuka po kieszeniach).

IRENA. Przykro mi bardzo, że mnie pan nie możez, czy nie chcesz zrozumieć. Tembardziej przyjąć nie mogę, że jest to dar tak kosztowny.

STEFAN. Nie naprzykują się Ottonie. Nastawać dłużej byłoby niedelikatnością.

IRENA. Wdzięczną panu jestem, że to uznajesz.

OTTO. Ha, nie chcesz pani teraz, to trudno. (chowa do kieszeni). Zostanie na dzień ślubu. Sama pani tylko traci na tem. Gdybyś przysięgła do Otto Lerche w stanowczej chwili zdobyłby się jeszcze na wspanialszy prezent. (Z prawej strony wchodzi Dziunia i Juljusz).

Scena XII.

Ciż sami, DZIUNIA i JULIUSZ.

(Stefan mu boku rozmawia z Ireną).

STANISŁAW (do Dziuni i do Juljusza). By-

liście u mego ojca? czy w dobrem usposobieniu. czy przedko przyjdzie do nas?

DZIUNIA. Nie wiemy, bo wizyta nam się nie udała.

STANISŁAW. Jak to?

JULIUSZ. Wyproszono nas prostru za drzwi.

DZIUNIA. Spotkał nas ten straszliwy despekt; zastaliśmy bowiem cicię Malwinę, która przysłała radzić się o coś kapitana.

STANISŁAW (do siebie). Malwina u ojca? (Zamyśla się, Stefan podchodzi do Juljusza).

STEFAN (do Juljusza). Mój brat pewno się nawził panu? (Juljusz nie odpowiada, wzruszając lekko ramionami). Trudno żądać od niego ogłady.

JULIUSZ (niebale). Zapewne.

STEFAN. Ja nie chciałem, żebyś pan miał o nas też wyobrażenie; słyszałem o nim tyle dobrego, że radym serdecznie zaskarbić sobie jego przyjaźni. (Otto zbliża się do Dziuni).

JULIUSZ (z emfazy). U nas przyjaźni nie zawiera się tak łatwo. Przyjaźni u nas jest to rzecz, wzniosła i święta. Związek duchowy na śmierć i życie. (Z lekceważeniem). To nie tak jak u panów, którzy zaraz po urzecim kufelku piwa mówie każdemu: mein lieber Freund.

STEFAN (z pewnym żalem). Dostałem zatem odprawy niezaprawną miodem.

JULIUSZ (mówiąc do siebie). Bynajmniej, musimy się tylko bliżej poznać. (Otto, który tymczasem rozmawiając z Dziunią wydobył i otworzył pudełko z brylantami, z dumą je pokazuje Dziuni. — Stefan wraca do Ireny. — Juljusz zbliża się do Stanisława).

DZIUNIA. Ach jakie prześliczne!

OTTO. Prawda, że ma on gust dobry?

DZIUNIA. Lepszy, niżby się spodziewać było można. I dla kogóż to?

OTTO. Dla kogóż, co nie chciał przyjąć.

DZIUNIA. To zadziwiające!

OTTO (uradowany). Nie prawdaz pani?

DZIUNIA. O tak, dziwić się trzeba, że takie piękne rzeczy rozdają tylko ci, od których przyjąć niepodobna.

OTTO (z gniewem do siebie). Żmijka! (Chowując sobie pudełko, z prawej strony wchodzi kapitan Radwan wraz z Malwiną).

Scena XIII.

STANISŁAW, OTTO, STEFAN, IRENA, JULIUSZ, DZIUNIA, KAPITAN i MALWINA.

(Osoby grupują się w następujący sposób: Stefan zostaje przy Irenie, Otto przechodzi do Stanisława, Dziunia do Juljusza, — kapitan ma przy boku Malwinę).

STANISŁAW (do kapitana). Kochany ojcie, pozwól sobie przedstawić naszych nowych znajomych, są to sąsiedzi, panowie... (Otto i Stefan kłaniają się).

KAPITAN (kłaniając ręką, przeerywa). Wiem, wiem, nie potrzebuję wymienienia nazwiska. A co za interes sprowadza tych panów w tak krótkim czasie po raz drugi do nas? (Chwila milczenia ze strony Lercho i Stanisława).

DZIUNIA (do Juljusza). Oj będzie burza! Pan kapitan wygląda tak wojowniczo, jakby miał się do szturmu.

STEFAN (opanowując się). Z tak całym domem chcieliśmy jako sąsiedzi zabrać bliższą znajomość.

KAPITAN. Kłaniam unienie.

OTTO. Zresztą w rzeczy samej traktujemy pewien interes z panem Stanisławem.

KAPITAN. Interes? tak! dowiedziałem się coś o tem. Poręczymy zatem wszelkie dwuznaczniki.

OTTO (subierając śmiałości). Ja również sądzę, że to będzie najlepiej. Każda sprawa zyskuje, jeśli jest postawiona odrazu jasno i wyraźnie. Afery trzeba traktować rozumnie z kredką w ręku, bez wszelkich sentymentów.

(D. e. n.)

rekach cara Mikołaja i skoro tylko mocarz ten przybył do Warszawy (1850) na zjazd z cesarzem Franciszkiem Józefem, natychmiast podążył tam do Berlina przez gabinetu pruskiego hr. Brandenburg, aby zbadać sytuację i ca-a do korzyści dla Prus pośrednictwa nakłonić.

„Czego pan chcesz tutaj? — miał zapytać Mikołaj reprezentanta berlińskiego gabinetu. — Nie wzywajcie pana do Warszawy, lecz mojego szwagra.“

Skonsternowany pełnomocnik pruski odpowiedział: „Najjaśniejszy panie, żaden Prusak nie powinien słów podobnych słuchać.“

Wprawdzie utrzymuje Sybel, że rozmowa ta miejsce nie miała, ale sam fakt, że podobna legenda mogła powstać w opinii publicznej, charakterystycznie dosadnie zawiśniętą ówczesną Prus i dyktatorskie stanowisko Mikołaja.

Do wojny wprawdzie nie przyszło wtedy dzięki uległości Prus, umiarkowaniu Austrii i interwencji rosyjskiej, która naturalnie nie mogła pragnąć zupełnego zgnębienia Hohenzollernów i suzerenności habsburskiej w Niemczech; pcha rosyjska jednak, rozdmuchana tym nowym dowodem swojego w Europie znaczenia, rosła w nieskończoność, aż do katastrofy sebastopolskiej.

Tak było przed laty 37. Dziś stosunek jest na pozór podobny, a jednak w gruncie rzeczy zupełnie inny. Polityka cara Aleksandra III — tak pisze *Allgem. Ztg.* — postępuje temi samymi kolejami co i system mikołajowski. Wojna z „zgniętym zachodem“ jest tak dobrze dziś hasłem rosyjskich mężów stanu, jak była niedługo przed laty 37, a zasada: jedna wiara, jedno prawo i jeden język, stanowi w tej chwili główną zasadę polityki rosyjskiej. Mikołaj w poczuciu potęgi swojej wołał do narodów europejskich: „upokorzyć się pogani, albowiem Bóg z nami“, następca jego, nauczony doświadczeniem smutnym dziada, usiłuje najpierw zasądzić jednocię przeprawić w własnym państwie, aby potem całą siłą uderzyć na nieprzygotowaną Europę.

To co przed laty 40 czynił generał huzarów Protassow, przewodniczący św. synodowi, to wykonuje dziś godny jego następcę Pobiedosew, prześlądując katolików i protestantów jako „kacerzy“ i pracując nad podniesieniem popów prawosławnych.

„Akta męczeńskie“ unii, zapisane krwawymi głoskami na kartach historii w r. 1839, powtarzają się dziś w podójną wsieklnością na Podlasiu a minister oświaty Deljanow, znoszący Armejskij (Deljanow), niedługo liberal, nasładowe godnie poprzednika swego z epoki mikołajowskiej księcia Szaryńskiego-Szechwałowa. Obecne ograniczenia w przyjmowaniu młodzieży uboższej do szkół są tylko powtórzeniem słynnych rozporządzeń Mikołaja z r. 1849 i 1851. Wtedy, co prawda, wywołał one ogólne burzenie w cywilizowanej Europie i pomiędzy wykształconymi Rosyanami, dzisiaj nie dziwią i nie zastanawiają już nikogo, oprócz nas Polaków i garstki „liberałów“ europejskich. Tak punkt za punktem da się przeprowadzić porównanie Rosji mikołajowskiej z dzisiejszą; a jeżeli w zewnętrznej polityce komparacja ta chrona się zdaje, to zapominając nie można, że i dla rosyjskich mężów stanu historia ma pewne znaczenie. Więc jeżeli Mikołaj żelazną ręką gniótł liberałów u siebie a przestraszonej Europie narzucał równocześnie swoje rozkazy, motywując je autokratycznym: *sielo, sielo, sielo, stat pro ratione voluntas*, dzisiejsza Rosja, nauczona krymską kampanią, postępuje ostrożniej, aż przyjdzie czas, gdy wewnątrz skonsolidowana, powtórzy mikołajowskie *pokorajże się jacyci*. Dla nas wszystkie te argumenty nie są rzeczą nową, bośmy przywykli niestety do roli europejskiej Kassandry. Przed 50 laty wskazywał M. Mochnacki Anglikom niebezpieczeństwo, grożące im w Indyach od zbrojnej polityki rosyjskiej; przestrogi te przyjmowano z lekceważeniem. Dziś po latach 50-ciu przeżyła Rosja turkistańskie stępy i wyciągając chciwą rękę swoją po Herat, zagryza posiadłościom angielskim w Pendżabie. Kto wie na co będziemy patrzyli u schyłku bieżącego stulecia — w epoce pary i telegrafów historia rozwija się przedziwnie.

Położenie o tyle przynajmniej dziś zdaje się być korzystniejsze, że rządy państw cywilizowanych zaczynają zwolna przekonywać się o zgubnych dla Europy zachodniej zamiarach Rosji, chociaż wyrażają się o jej potęgę z pewnym, może udanym tylko lekceważeniem.

„Nikt nie zna Rosji lepiej od nas — tak pisze autor wspomnianego wyżej artykułu w *Allg. Ztg.* — i nikt też nie obawia się mniej jej potęgi jak my. Jeżeli staroszyjska nienawiść ku europejskiej cywilizacji zwraca się najpierw (?) przeciw nam, to ma to swoje podstawę. Rosyjska pcha nie może cierpieć równej obok siebie potęgi, a taką potęgę są Niemcy od r. 1871. Głupiec tylko mógłby żądać od nas, abymy się poddali obcej woli. Mikołaj i nie miał współzawodników takich jak dzisiejsze Niemcy i Austria, wyzwolona z zawikłań włoskich i madsarskich niepokojów. Jeżeli więc następca tego samodziernego, co umarł w chwili zupełnego bankructwa swego systemu, nasładowa język jego z przed r. 1855, to w Europie, przynajmniej w Niemczech, nie sprawia ton ten żądanie wrażenia. O wewnętrznych stosunkach dzisiejszej Rosji wiemy, że są one równie fatalne jak w przededniu wojny krymskiej, a kto wie czy i nie o wiele gorsze, podczas gdy Niemcy w r. 1887 w nieczem porównać się nie dadzą z Niemcami w epoce mikołajowskiej.“

**Ziemię polskie.**

(Usuwanie Polaków z posad pocztowych w Królestwie — Zmacha na autonomię gmin).

Do *Dziennika Poznańskiego* piszą z Warszawy: „Na drodze pastwienia się nad żywiołem polskim, rząd rosyjski wyszukuje coraz nowe ofiary. Od chwili np. połączenia zarządu poczt z zarządem telegrafów chodzili pogłoski, że rząd rosyjski nie ulaję Polakom, znacznie ich usuwać z tej służby. Pogłoski sprawdzają się w nader smutny sposób. Wydano rozporządzenie, aby usunąć w całym Królestwie Polskim wszystkich Polaków, którzy służą jako naczelnicy stacji pocztowo-telegraficznych. Takich posad jest bardzo wiele, bo pocztę rozsiane są nie tylko po powiatowych,

lecz i mniejszych jeszcze miasteczkach. Owi „naczelnicy“ — to urzędnicy, liczący zaledwie po paręset rubli pensji na rok, ludzie pracy i najczęściej już nie młodzi, obciążeni rodzinami.

„Teraz odbywa się odbieranie tym biednym ludziom chleba; ten i ów zaczepi się jako pisarz gminny lub jako oficyalista prywatny, ale znaczny procent pozostaje bez chleba na miejscu lub przyjmuje translokacje na daleki Wschód. A wszystko to dzieje się w imię zasady, że na wypadek tego lub owego zamieszania nie można Polakom dowierzać i należy komunikację pocztowo-telegraficzną utrzymywać w ręku rosyjskim. — Więc zamiast wyrugowanych biedaków będą na owych „naczelników“ nasyłać wszelkich chochłochów, brodągów lub będą brać ludzi z tych warstw, co tu na miejscu są już oddawna, ale nigdzie zagrzają miejsca nie mogą.“

„W najlepszym razie czeka teraz każdego Polaka, który zawiadywał stacją pocztową, przesiedlenie na Kaukaz lub do gubernii północno-wschodnich. Takie przeprowadzki połączone są z zupełną ruiną danej rodziny. Tu na miejscu wyprzedają się za bezcen z dobytku — i z kilkoma dziesiątkami pozostałego grosza wyruszają w świat, a dojeżdżają na miejsce najczęściej ogoloni już zupełnie ze wszystkiego...“

„W kierunku obkradania lub zupełnego kasowania liberalnych pomysłów poprzedniego panowania postęp coraz widoczniejszy.“

„W sądownictwie znieśli zasady niezależności sądownictwa, czyniąc tem wielki wyłom w całym instytucie sądownictwa, teraz — pomijając cały szereg wstecznych kroków rządu na różnych polach życia — jest projekt okrojenia w Królestwie nadanego przez Aleksandra II samorządu gminnego. Ten samorząd nigdy wprawdzie nie był samorządem, bo czynownicy zawsze się nim opiekowali. Lecz obecnie jest projekt oddać ten samorząd pod opiekę... komisarzy włściańskich. Kto choćkolwiek zna przeszłość tego całego personalu czynowniczego, ten się zadziwi, jak taki projekt mógł powstać. Ale jeżeli bliżej wejrzyć w sprawę, to zdziwienie ustąpi miejsca uczuciu oburzenia. Bo doprawdy, aby na opiekunów samorządu gminnego wybierać komisarzy, to przedchodziłoby wszystko. Toż to jest zbiór z małym wyjątkiem ludzi, którzy żywią nienawiść dla dworu. Piękni to będą opiekunowie wieśniaka i piękne będą swym pupilom zaszczerpień zasady i nadzieje.“

„Projekt ten powstał wskutek raportów gubernatorów, którzy uznają, że dla prawidłowego rozwoju (?) samorządu gminnego potrzebna jest nad nim taka opieka.“

**Sprawy krajowe.**

Czytamy w *Dzienniku Polskim*: Rada powiatowa Kołomyjska postanowiła drogę gminną Kolomyjsko-Buczacką w granicach swego powiatu zrekonstruować i w tym celu uznała ją za powiatową. Ogólny koszt zamierzonej rekonstrukcji wyniesie około 56.000 złr., a na pokrycie tego wydatku służą mają przedewszystkiem subwencja z funduszu powiatowego i datki stron interesowanych, mające być wypłaconymi w trzech latach w sumie 32.745 złr. 65 ct. Wydział powiatowy kołomyjski przedkładać operat techniczny Wydziałowi krajowemu, prosił zarazem o udzielenie mu z funduszu krajowego bezzwrotnej subwencji na pokrycie niedoboru. Prośba ta doznała przychylnego załatwienia. Wydział krajowy przyznał bowiem wydziałowi powiatowemu w Kołomyjach w zasadzie subwencję w wysokości kwoty pokrywającej jedną czwartą część kosztów zamierzonej rekonstrukcji ale pod warunkiem, że reszta kosztów pokryta zostanie środkami miejscowymi.

Wydział powiatowy w Żydaczowie odniósł się do Wydziału krajowego z prośbą udzielenia mu bezzwrotnej subwencji w kwocie 1000 złr. na budowę mostu na rzecze Sukli w gminie Balcze podróżne. Koszt budowy tego mostu wynosi 1681 złr. 69 ct., a na pokrycie tego wydatku służą: ma subwencja powiatu i datki stron interesowanych w sumie 682 złr., pozostaje zatem niedobór w kwocie 1000 złr.

Wydział krajowy postanowił udzielić na powyższy cel bezzwrotną subwencję w kwocie 500 złr. pod warunkiem, że reszta kosztów budowy pokryta zostanie środkami miejscowymi.

**Z kongresu higienicznego w Wiedniu.**

Kongres higieniczny, o którego otwarciu pisaliśmy w swoim czasie, zakończył już obrady. — Jak zwykle w podobnych wypadkach, tak i tym razem, główne zadanie przypadło sekcjom, w których roztrząsano kwestye zbyt specjalne, by się nadawały na ogólne zebrania kongresu.

Sekcja pierwsza zajmowała się higieną mieszkań. Zajmującym tu był między innymi wykład paryskiego budowniczego Prelata, o zapatrywanie pomieszczeń w światło i ciepło słoneczne. Mowca twierdził, iż aby osiągnąć ten cel, należy nadawać ulicom szerokość, która by po głowę przenosiła wysokość kamienic. Co się tyczy sanych domów należy je tak urządzać, aby światło zewnętrzne dostawało się jak najdalej w głąb pokoju, gdyż tylko promienie padające z zewnątrz, nie zaś te, które się odbijają od ścian, są pożyteczne dla zdrowia. Mowca ganił stanowczo zwyczaj przysztaniania okien draperjami, które pozornie nadają im większe rozmiary, w istocie jednak ujmują światła, dlategoż wyzywa on gorąco wszystkie gospodynie, aby ile możności umieszczały draperye w dolnych częściach okien. Aby światło słoneczne rozdzielać się w równej mierze między wszystkie mieszkania, należy przy zakładaniu nowych ulic starać się o nadawanie im południowego kierunku. Inni mowcy popierali gorąco wywody mowcy, dodając ze swej strony, różne praktyczne uwagi. — W końcu uchwalono przyjęć wyłuszczone powyżej zapatrywania w całości.

W sprawie oświetlenia pomieszczeń uchwalono w zasadzie zalecić oświetlenie elektryczne we wszystkich salach przeznaczonych na zebrania publiczne. Ponieważ jednak technika

pracuje jeszcze bez przerwy nad ulepszeniami w tym kierunku, postanowiono odłożyć ostateczne omówienie tej kwestyi do następnego kongresu.

Dyskusja nad defenicyacją pomieszczeń dowiodła, iż prawie wszyscy uczeni są w tym względzie jednego zdania. Przy głosowaniu przyjęto jednogłośnie wniosek, aby dostarczenie środków dezynfekcyjnych uznać za obowiązek władz gminnych. Ludność uboższa powinna otrzymać wszystkie potrzebne do tego materiały bezpłatnie. Wreszcie zgodzono się na to, aby gruźlicę zaliczyć do chorób, wymagających natchemniastowej dezynfekcji.

Jedną z najważniejszych sekcji kongresu była sekcja druga, której przydzielono sprawę o higienę szkolnej. Po długiej i wyczerpującej dyskusji uchwalono ostatecznie dłuższą rezolucję, opartą na wniosku referenta dr. Gaustera.

Uchwały sekcji obejmujące kilka punktów, dadzą się streścić w następujący sposób:

Państwo powinno starać się o pozyskanie współdziałania wszystkich mieszkańców przy pracy nad podniesieniem zdrowotności kraju. Dlatego też należy szerzyć jasne pojęcia o higienie między wszystkimi warstwami ludności, a przewodniczący myślą, która powinna kierować usiłowaniami całego narodu, powinna być zasada, że zdrowie i siła są to czynniki wywierające stanowczy wpływ na dobrobyt kraju. W tym celu należy objąć planem nauki w szkole ludowej jaśny i treściwy wykład o budowie ciała ludzkiego i o warunkach, które umożliwiają zachowanie zdrowia. W najniższych klasach należy wpaść do uczniowie przez czytanie stosownych ustępów, następnie zaś przez systematyczne opowiadania, oparte na spostrzeżeniu i mogące skłonić ucznia do samodzielnego zastanawiania się, a nie utrudzające jego pamięci.

W szkołach żeńskich należy uwzględnić przede wszystkim higieniczne warunki mieszkań, pielęgnowanie ciała i zdrowotność pokarmów; zadaniem zaś szkół uzupełniających będzie dalsze rozwinięcie tej nauki.

Do dopięcia wyżej wytkniętego celu, niezbędne są wykłady higieny w ogóle a higieny szkolnej w szczególności w seminariach nauczycielskich. Nauka tego przedmiotu, udzielana przez lekarzy, stanowiliby uzupełnienie ogólnej biologicznej i antropologicznej wiedzy, a wykazanie się odpowiednim postępowaniem w tym przedmiocie, powinno być koniecznym do osiągnięcia stopnia nauczycielskiego. Również i wszyscy kandydaci na nauczycieli szkół średnich, o ile nie zamierzają udzielać fachowych, technicznych przedmiotów, powinni wykazać dostateczną znajomość higieny szkolnej.

Sekcja uważa nadto za rzecz wielce pożądaną wprowadzenie nauki higieny do szkół średnich, tak iżby nauka ta opierała się na znajomości przyrody, była dalszym ciągiem nauki higieny w szkołach ludowych. W wyższych zaś szkołach żeńskich, należałoby uznać naukę tego przedmiotu za nieodzowną.

To samo odnosi się do innych zakładów naukowych. W seminariach duchownych powinna higiena być przedmiotem obowiązkowym. Szkoły przemysłowe nie mogą się obejść bez wykładu higieny odnoszącej się do poszczególnych gałęzi przemysłu. Oś sięgają też wydziałów lekarskich na uniwersytetach, każdy uczeń powinien się tu poddawać obowiązkowemu egzaminowi z higieny, a każdy uniwersytet powinien posiadać katedrę tego przedmiotu wraz z odpowiednio wyposażoną pracownią. Z pod ogólnej reguły nie wykluczono nawet akademii technicznych, w których, zdaniem sekcji, powinny się odbywać systematyczne wykłady higieny przemysłowej.

Jedyny wyjątek dopuszczono dla wydziałów prawa i administracji. Postawiono wprawdzie wniosek, aby każdy prawnik wstępujący do służby administracyjnej obowiązano był przedłożyć świadectwo z egzaminu z higieny, sekcja przesła jednak nad tym wnioskiem do porządku, motywując swą uchwałę w dziwny nieco ze względu na nasze stosunki sposób, a mianowicie uwzględniając przeciżnienie młodych prawników nauka.

Zapisując powyższe uchwały, nie zaszkodził przypomnieć, że galicyjskie Towarzystwo pedagogiczne już przed piętnastu laty, na wniosek s. p. dr. Tadusza Żulińskiego uchwaliło prawie dosłownie to samo, co obecnie postanowił europejski kongres higieniczny. Może kongres będzie szczęśliwszy!

Nader ważnej kwestyi dotknęła sekcja czwarta obradując nad sposobem zapobiegania pijactwu. Referentem był P. A. Mood, dyrektor jednego ze szpitali norweskich. Główny nacisk położył on na niezbędną potrzebę wspólnego działania państwa i społeczeństwa. Zdaniem mowcy każdy nałogowy alkoholista może być uleczonym, jeżeli sam tego szczerze pragnie. Jako środki wiódące do tego celu, zasługują na polecenie: ulotne pisma, stowarzyszenia wstrzemięźliwości, towarzystwa spożywcze, zapobieganie bezrobociu a wreszcie monopol spirytusowy. Na zakończenie swych wywodów stwierdza mowca, że konsumpcja spirytusu w Szwecji i Norwegii znacznie się zmniejszyła.

Zajmującym były uwagi, jakie w tej sprawie poczynił dr. Borgesius, reprezentant Holandii. — W ojęzycznie jego odmawia prawo pijakowi wszelkiej opieki. Zbrodnia popełniona przez pijanego, była sądzoną na równi ze zbrodnią dokonaną w stanie trzeźwym; ktokolwiek zaś popadnie wskutek upicia się w stan nieprzytomny, ulega karze więzienia i przymusowej pracy.

Dr. Guillaume upatruje przyczynę rozpowszechnionego pijactwa w zaniedbaniu początkowego wychowania. Społeczeństwo, które chce się pozbyć pijaków, powinno zwracać baczną uwagę na działwe pozabawiona opieki rodzicielskiej, gdyż z pomiędzy niej wychodzi najliczniejszy zastęp nałogowych alkoholistów. Mowca ubolewa w końcu nad szerzeniem się pijactwa między niemiecką młodzieżą akademicką, która przyszłwiera robotnikom jak najgorszym przykładem.

W ograniczeniu tej produkcji. Ostatnim z mówców, zabierających głos w tym przedmiocie, był dr. Seydel z Królewca. Wskazywał on na rozpowszechnione pijactwo między żebrakami i wyraził przekonanie, iż przyczyną tego jest w znacznej części obdarzanie żebraków gotówką. Prawdziwy dobroczyńca ludzkości, chce wesprzeć żebraka, powinien go obdarzać odzieniem i żywnością.

Zgromadzenie uchwaliło następnie szereg tez, w których stwierdziło fakt, że pijactwo spotkać można we wszystkich niemal krajach, że przyczynia się ono do powiększania nędzy i mnożenia się wypadków zbrodni i obłąkania. Obowiązkiem społeczeństwa jest zapobieganie złemu przez otwieranie zakładów dostarczających ubogiej ludności zdrowej i taniej żywności. Państwo zaś powinno wspierać te usiłowania przez znaczne opodatkowanie wódki, przez ograniczenie liczby szynków, przez roztoczenie dozoru policyjnego nad sprzedażą trunków i przez surowe karanie nałogowych i nieopracowanych pijaków.

Sekcja demograficzna zaimowała się przeważnie specjalnymi kwestyami z dziedziny statystyki z drzewotności. Ważnym następstwem kongresu będzie uchwała tej sekcji, wzywająca wszystkie rządy do zbierania dat celem ułożenia szczegółowej statystyki stanu robotniczego. Materiał, na którym statystyka ta ma się opierać, powinny zbierać wszystkie gminy i kasy robotnicze.

W pierwszym dniu kongresu otwarto na obywatelnym dziedzińcu uniwersyteckim wystawę higieniczną. Najwięcej miejsc zajęły na tej wystawie plany szpitali, mieszkań, teatrów, rzeczalni, szkół i różnych zakładów wychowawczych i leczniczych, plany kanalizacji i wodociągów, a wreszcie plany regulacji rzek. Między innymi zwracała na siebie uwagę wystawa planów regulacji rzeki Wiedeńki, przepływającej przez przedmieścia wiedeńskie i wpadającej wśród miasta do Dunaju. Plany te przerabiane i poprawiane od lat 40, nie wydały dotychczas pożądanego rezultatu.

W grupie przyrządów używanych do ratowania chorych i rannych, wyróżniły się dwa pawilony, wystawione przez niemieckie ministerstwo wojny.

Wielu uczonych wystawiło pod mikroskopami preparaty z tkanek, dotkniętych patologicznymi zmianami, a zwiedzający wystawę goście, znaleźli tu sposobność obeznania się z przedmiotem, tak mało szerszej publiczności znanym.

**Sprawozdanie z wystawy.**

IV.  
(Pawilon szkół przemysłowych).

Szkoła garnarska w Kołomyjach.

(Dalszy ciąg).

Przypatrzny się z kolei artystycznej stronie na garnarskich wyrobach kołomyjskiej szkoły. Ważną jest rzeczą przypomnieć, że szkoła ma na celu podniesienie przemysłu ceramicznego w Kołomyjach, jej okolicy i w kraju. Za podstawę do działania w tym kierunku dano jej-ornamentalną i kolorystyczną spuściznę po ludowym, samorodnym garnearzu Bachmińskim. Żądano zatem, aby szkoła na tych motywach starała się wytworzyć krajowe garnearstwo. Zadanie było niezawodnie trudne i mogło być rozwiązane jedynie w takim razie, gdyby na czele szkoły stał artysta w całym tego słowa znaczeniu, t.j. człowiek o wybitnym talencie rysunkowym i kompozytorskim; obeznany na wskroś z duchem samorodnej twórczości ludu a przytem posiadający znajomość zasad stylowego tworzenia i umiejacjący patrzeć w przeszłość swego kunsztu, w dzieje keramiki. Człowiek taki musiałby nadto całą duszą łągnąć do swego zadania i być z całym poświęceniem dla powierzonych sobie wychowanków. Obok technicznego udoskonalenia szkliv, farb i polew, którym się zajęła stacja doświadczalna, należało wziąć pod artystyczną rozważę wszystkie motywy ornamentalne Bachmińskiego, wypróbować ich wartość na tle zasad stylizacyjnych, zbadać o ile się pozwala uszlachetnić w rysunku i rozklasyfikować na podstawie form ceramicznych, do których wyrażenia umiejętnie służyćby mogły. To wszystko należało uczynić drogą nauki rysunku. Następnie druga część zadania polegała na zbadaniu wszystkich form, jakich używano ludowe garnearstwo okolicy w ogóle a Bachmińskiego w szczególności. Tu należało się kierować w badaniu ogólnymi ceramicznymi potrzebami kraju. Rysunek form ceramicznych był i w tym względzie właściwą pierwotną szkołą.

Niestety szkoła kołomyjska nie cieszy się podobnym kierownictwem, nie więc dziwnego, że wskazany system postępowania nie był nawet przeczytany, jak o tem świadczą nieszczęsna teka szkolnych rysunków, o której już była mowa. Spuścizna Bachmińskiego znalazła zapewne pole zastosowania na naczyniach i kachlach, ale to zastosowanie jest czystokroć przeprowadzone wbrew stylowym prawom ornamentu. Jeden i ten sam motyw ornamentalny, n. p. gałązka z dzwonkami, zdobi równocześnie kilka form na jednym i tem samym naczyniu bez względu na różny tektorny ich charakter. Ornament raz z nadto ciężki przeważa znaczeniem pole swego zastosowania, drugi raz zaś jest przedstawiony tak delikatnie i lekko, że nie wypełniając należycie płaszczyzny, staje się nikłym i ginie spośród rozległego pustego pola. Czystokroć zamknięta i jednolita forma na naczyniu jest ozdobiona ornamentem, którego pojedyncze motywy niczem nie zostały połączone. Takie błędy, popełnione przeciwko stylowi dekoracji ceramicznej, chętnie byśmy wybaczyli szkole, której rozwój jest stosunkowo młody, ale musielibyśmy widzieć przynajmniej jakieś usiłowania do stworzenia czegoś oryginalnego, bo chociaż spuścizna po Bachmińskim nie odznacza się wielkim bogactwem, to jednak w obrębie jej prawdziwa twórczość jest w stanie poruszać się swobodnie, a mimo to tworzyć kombinacje w duchu czysto ludowym, charakterystycznym. Artystyczne zmiany w tem znaczeniu są konieczne, jeżeli zwłazsza zbiór form ceramicznych ludu jest z nadto skromnym, a żeby tylko na nim można było przestać. A tak jest w istocie. Szkoła kołomyjska

nie przedstawia nam bowiem, oprócz formy ludowych świeczników, formy może charakterystycznej, ale niedołejnej, żadnej innej formy swojej. Jej zdłżanie w tym kierunku jest najzupełniej rozstrzelone, albowiem dzięki biegłemu nauczycielowi toczenia i formowania, p. T. Stawińskiemu, nasładowa ona wyłącznie naczynia z różnych epok stylowych, a zwłaszcza formy, używane w fabryce w Pieciukościolach (Fünfkirchen). Ze to jest niedostatecznym i że taka rozmaitość obcych form kontrastuje z nadto z czysto ludowym charakterem dekoracji, to jest rzeczą aż nadto widoczną dla każdego, a już zgłowa owe wystawne talerze z figuralną dekoracją malowaną i rysowaną lub rytą przez p. Daczyńskiego, Hubera lub Sęka, nie należą wcale do zakresu szkoły i wychodzą zupełnie poza program podniesienia ludowego przemysłu.

To samo musimy powiedzieć o naczyniach w rodzaju majoliki, na których system dekoracji różnobarwnej wynikł jedynie przypadkowo z nieudanych prób przy zastosowaniu polew. Wyroby te bez umiejętnego systemu. To samo wreszcie zarzucać otwarcie formom keranicznym w rodzaju dzbanków o kilku krzywo wystających rurek, które ani przeznaczenia swego niczem wyraźnie nie dokumentują, ani też żadnych estetycznych zalet nie przedstawiają.

Wszystkie te zarzuty dowodzą stanowczo, że szkoła nie jest oparta na jednolitem i świadomym celu kierownictwa. Oko widza, olśnione zrazu wielką ilością wystawionych przedmiotów, ich pozornie trafną dekoracją i rozmaitością kształtów, mniema mieć do czynienia z postępowem; gdy tymczasem po bliższym zetknięciu z błędami technicznego wykonania na każdym przedmiocie, porównawszy kolory i ich siły z wyrobami Bachmińskiego, przychodzi do przekonania, że rzetelny postęp byłby możebnym, ale dopiero przy systematycznym prowadzeniu szkoły. W obec losów, jakie szkoła kołomyjska przechodziła, jest wprawdzie obecny jej stan czemś więcej, aniżeli kiedykolwiek dotąd, lecz to „więcej“ nie leży w istocie, w gruntowności, w zrozumieniu zadań, tylko w samym powierzchownym efekcie.

Ze inaczej być nie mogło tłumaczy najdosadniej wystawa prac samego kierownika szkoły p. Waleryana Krycińskiego, o której choć kilka słów musimy powiedzieć. Wystawa ta nie przedstawia prawie wzorów ornamentalnych w duchu Bachmińskiego, w ogóle nie przedłożyła ani jednego motywu oryginalnego. I w drugim kierunku t. j. co do formy, okazują wystawione wyroby zupełny zastój. Po kierowniku i nauczycielu dla rysunków, dekoracji i form garnarskich spodziewaliśmy się szczególnie popisu z projektami, w ten zakres jego powołania wchodzącymi; myśleliśmy, że to, czego szkoła przez uczniów wystawić nie może, znajdziemy u kierownika. Szukaliśmy na darmo, bo wystawne talerze o renesansowej dekoracji, nie wchodzą w zakres powołań szkoły i są zresztą malowane wiedeńskimi barwami, nieprzykładnie, surowo, nie mówiąc już o mniej stylowym dorobku ich ornamentu. Natomiast zauważyliśmy dwa ciekawe fakty: mianowicie dwie palety farb podszklivnych, zestawione, jak p. Kryciński podaje, „wedle własnych doświadczeń“ t. j. paletę z r. 1884 i z r. 1887. Na serjo nie można tych dwóch tablic nazywać paletami, bo namalowane farby albo mają zupełną powłokę albo barwniki są nierozdzielone i w kolorycie tak przykre, że farby garnarscy umieszczone na wyrobach w sąsiednim pawilonie przemysłu domowego są bezspornie lepsze. Porównanie farb na paletcie z roku 1884 i farb na paletcie z roku 1887 dowodzi, że farby dawniejsze są lepsze aniżeli barwniki z r. 1887, co nas utwierdza w przekonaniu, że p. Kryciński sporządza farby na „chylbi-traffic“, nie mając fachowych wiadomości techniczno-keramicznych. Jeżeli p. Kryciński posiada farby własnym doświadczeniem otrzymane, dla czegoż na wyrobach pod jego firmą wystawionych znajdujemy barwniki i polewy, nie istniejące na jego paletcie? Dla czegoż zastosowawszy farby i polewy, przez stację doświadczalną sporządzone, nie umieścił w katalogu odpowiedniej uwagi, jakoby się członkom jury pozwoliła zorientować, jak to garnarski warsztat w Toustem uczynił z całą dokładnością? Okoliczność ta tracić cokolwiek zamierem mistyfikowania, którego ślady są i w czem innym. Bo oto drugi fakt. Odjąwszy polewy i farby, jako pochodzące ze stacji doświadczalnej, przydzielili powstanie formy na wszystkich niemal przedmiotach biegłemu w sztuce toczenia p. T. Stawińskiemu, a malowanie lub dekorowanie rytym ornamentem najlepszych okazów równie biegłej sztuce p. Daczyńskiego, nie widzieli w dziale przedmiotów wystawionych pod firmą osobistą p. W. Krycińskiego, nie a nie zajmującego i godnego uznania. Gdyby nie skrupulatne badanie przedmiotów i czytanie kartek pod nimi naleponych, byłibyśmy trwali w przekonaniu, że wystawa p. Krycińskiego zawiera rzeczywiście jego roboty. Na myśl bliższego badania naprowadziła nas zaś gwałtowna różnica, jakąśmy dostrzegli między rysunkami p. Daczyńskiego a typem huculki, skopiowanymi niedoładnie na środkowym talerzu przez p. Krycińskiego. Ta mistyfikacja, godna surowej nagany, przypomina nam żywo jedno gimnazjalne sprawozdanie, w którym czytaliśmy niedługo rozprawę o sztukach graficznych. Autor wymienił wstępnie szereg dziesięciu dzieł fachowych, które mu miały służyć za pomocnicze źródła, lecz zapomniał zapewne wymienić między nimi małą książeczkę Bruno Buchera, z której ustęp o sztukach graficznych, przedłożony niemal dosłownie, stał się oryginalną jego rozprawą w sprawozdaniu. (Dok. nast.).

Jan Widwiszewski, architekt.

**Sprawy miejskie.**

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 6 października 1887 r.).

(Dokończenie).

Po odczytaniu obszernego referatu w sprawie wydzierżawienia ujeżdżalni, usprawiedliwionego przez magistrat podbuddk urzędzenia stajni dla koni na czas jarmarku, czego podjął się był p. Zangen, — oraz chęcią przyporządkowania miastu do chodu z nieprzynależą dotąd prawie żadnych



których byli świadkami, słowem wszelkie mate-  
ryały, które do rozjaśnienia epoki od 1860 do  
1864 przyczynić by się mogły.

W obce zbliżającej się 25-letniej rocznicy pow-  
stania postanowiono, z każdej wyżej wymienio-  
nych kategorii materyałów wybrać przedewszys-  
tkiem te, które najbardziej charakteryzują cel,  
zasady i myśl przewodnią powstania, a ujawnia-  
ją w pewną harmonijną całość i opatrzywszy  
ogólnym rysem historycznym całej epoki, wydać  
jako księgę pamiątkową 25-tej roczni-  
cy; księga ta byłaby zarazem i tomem wydawni-  
cstwa materyałów historycznych tej epoki.

W myśl powyższej odezwy niżej podpisani o-  
śmielają się prosić Wielmożnego Pana:

1) o gorliwe zajęcie się zbieraniem materya-  
łów powyżej wymienionych, o spisanie własnych  
wspomnień co do faktów, których Wielmożny  
Pan był uczestnikiem, lub świadkiem, i o najry-  
chlejsze przystąpienie ich pod adresem: Wny Józef  
Janowski 1. 3 Rynek Lwów.

2) o poparcie usiłowań naszych środkami ma-  
teryalnymi, któreby umożliwiły wykonanie zamie-  
rzonego wydawnictwa; pieniądze przesyłać należy  
pod adresem: Wny Dąbcański, Galicyjski bank  
kredytowy, Lwów, Jagiellońska 1. 3.

Pokwitowanie z odbioru odwrotną pocztą prze-  
słane będzie.

Jan Amborski, Adam Asnyk, Ludwik Dzie-  
dzicki, Dr. Piotr Gross, Henryk Janko, Józef  
Janowski, Dr. Bogusław Longchamps (ojciec),  
Erazm Malinowski, Zygmunt Mikowski (T. T.  
Jeż), Dr. Wiktor Opolski, Mieczysław Pawliko-  
wski, Dr. Bronisław Radziwiłowicz, Tadeusz  
Romanowicz, Książę Adam Sapieha, Dr. Jan  
Stella Sawicki, Franciszek Żina, Dr. Józef  
Zuliński, Książę Kazimierz Zuliński.

### Kronika.

Kraków, 8 października.

† Stefan Kuczyński zakończył życie wczoraj o  
godz. 10 wieczorem po krótkiej słabości. Zmarły  
urodził się we Lwowie d. 13 sierpnia 1811 r. a  
uzyskawszy stopień dra filozofii został profesorem  
fizyki w uniwersytecie krakowskim a wnet potem i  
członkiem komisji egzamin. dla nauczycieli gimn.  
Na tem stanowisku pozostał zmarły aż do r. 1883.  
w którym to czasie ustąpił z zajmowanej posady  
przenosząc się w stan spoczynku.

Ś. p. Kuczyński należał do tych nielicznych lu-  
dzi, którzy nauką, uprzejmością i cichą a bezinte-  
resowną pracą, umiają sobie jedną uwagę w szer-  
okich kręgach społeczeństwa. Piastując urząd dy-  
rektora w dawniejszym liceum św. Anny i sprawując  
wielokrotnie obowiązki dziekana wydz. filozof. zo-  
stał zmarły po sobie wszędzie pamięć jak najlep-  
szą. W uniwersytecie obrano go rektorem dopiero  
na rok przed usunięciem się jego ze służby publi-  
cznej. Akademia Umiejętności mianowała go człon-  
kiem od początku swojego powstania i tam też skła-  
piła się w ostatnich latach niestająca praca ś. p.  
Kuczyńskiego. Jako przewodniczący komisji fizyko-  
graficznej a mianowicie dyrektora wydz. matematy-  
czno-przyrodniczego, położył zmarły niemałe zasługi  
pod względem naukowym a i sam dał się poznać  
niejednokrotnie jako dzielny pracownik w zakresie  
 nauk fizykalnych. Oto ważniejsze jego prace:  
1) „Anleitung zur Construirung u. Conservirung  
der Blitzableiter“. (Bote von u. für Tirol). 1838.  
Praca ogromna podczas pobytu w Innsbrucku, gdzie  
zmarły był profesorem. 2) „O undulacjach świa-  
tła“. Kraków, 1842. 3) „O magnetyzmie ziemi“.  
Kraków, 1846. 4) „Gabinet fizyczny w Krakowie“  
(w dziele zbiorowym „Zakłady uniwersyteckie w  
Krakowie“). 1864. 5) „Plan prac sekcji meteoro-  
logicznej“. 1867. 6) „Pierwiastki siły magnety-  
cznej ziemskiej w Krakowie od r. 1846—1869“.  
Kraków, 1870. 7) „Przyczynek do teorii sekwencj“.  
Kraków, 1872. 8) „Przyrząd do uoaczania linii  
falistych złożonych, powstałych wskutek interferen-  
cji fal poprzecznych“. Kraków, 1872.

Pogrzeb zmarłego odbędzie się w poniedziałek.

† Dr. Józef Kasznica, zmarły wczoraj we Lwo-  
wie profesor uniwersytetu, urodził się w Dynowie,  
w Galicji, w obwodzie sanockim w r. 1834, nauki  
szkolne pobierał w Rzeszowie, skąd udał się na  
wydział prawniczy do Krakowa. Stopień doktora  
praw uzyskał dn. 5 marca 1860 r. w Wiedniu i  
tamże czas jakiś pracował jako urzędnik. Powołany  
przez margrabiego Wielopolskiego do Warszawy,  
wykładał przez dwa pierwsze lata w tamtejszej  
szkole głównej encyklopedję prawa, a następnie  
prawo kanoniczne. W r. 1865 wespół z trzema in-  
nymi członkami zarządu szkoły, opracował projekt  
nowej ustawy dla tej najwyższej w Królestwie in-  
stytucji naukowej. Dnia 6 marca 1866 r. miano-  
wany profesorem zwyczajnym, w czerwcu roku na-  
stępnego był dziekanem wydziału.

Po otwarciu uniwersytetu, korzystając z dwule-  
tniej zwłoki, rozpoczął wykłady w języku rosyjskim,  
zaś w czerwcu roku zeszłego otrzymał nominację  
na profesora prawa kanonicznego wszechucielu lwow-  
skiej.

Przymiotami charakteru zjednywał sobie zawsze  
miłość młodzieży i poważanie kolegów. Niedawno  
w Krakowie w zjeździe prawników i ekonomistów  
czynny brał udział; wiele prac i rozpraw drukował  
w czasopiśmie warszawskim oprócz wydawnictw  
ważniejszych, drukowanych po polsku, rosyjsku i  
niemiecku.

Przedwczesna śmierć zastąpionego uczonego i czło-  
wieka prawego charakteru, zasłużenia licznych jego  
uczniów i przyjaciół. Pokój jego pamięci.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Władys-  
ława Bentkowskiego, zmarłego w Poznaniu,  
odprawionem będzie w kościele O. R. formatów  
w poniedziałek o godzinie 10 rano. Podczas nabo-  
żeństwa wypowie kazanie ks. prof. Chotkowski.

Na cześć b. ministra rolnictwa, bawiącego w  
Krakowie p. Chlumetzky'ego, wice-prezesa Rady pań-  
stw, grono byłych członków Rady państwa, towa-  
rzyszy ministrowi w pracach parlamentarnych, dawało  
wczoraj wieczerę w „Grand Hotelu“. Do stołu zasia-  
dło około trzydziestu osób.

Ex-minister przybył nietylko dla widzenia wy-  
stawy, ale i dla poznania naszego miasta.

Obiad miał cechę koleżeńskich uprzejmości i go-  
ścinności polskiej. Toast na cześć gościa wniósł p.  
Machalski, jako najstarszy wiekiem poseł. Gość  
odpowiedział dziękując i wniósł toast na cześć Kra-  
kowa. W mowie swej wyraził uznanie dla postępu  
na polu przemysłu i zdumiewającej twórczości na  
polu sztuki, a pomniki przeszłości i teraźniejsza  
dzieła sztuki naszej, które wzniesły w mieście, zda-  
niem p. Chlumetzky'ego wskazują, że Polska stoi  
w rządzie pierwszych nareków kulturą swoją i cy-  
wilizacją.

Goście węgierscy podejmowani byli wczoraj  
wieczorem w ozdobionej sali Towarzystwa  
Strzeleckiego. Członkowie Towarzystwa, Izby przem-  
ysłowo handlowej oraz kilku obywateli zajmowało  
się nimi z ujmującą gościnnością i życzliwością.  
Udział publiczności w przyjmowaniu tej drugiej par-  
tyi odwiedzających nas gościów jest wszakże bar-  
dzo nieliczny. Własna węgierska orkiestra z ośmiu  
osób złożona grała wczoraj na sali — to też ta-  
czono, chociaż brak było szczególnie tancerów.

Dziś przez dzień cały goście oprowadzani przez  
dra Weigla zwiedzali muzea i osobliwości miasta.  
Na trumnie Batorego na Wawelu złożyli piękny  
wieniec i odśpiewali chórem hymn narodowy węg-  
erski. Popołudniu pojechali na Kopiec Kościuszki,  
gdzie również złożyli wieniec.

Na cześć gości w sali strzeleckiej kosztów człon-  
ków Tow. strzelec., członków Izby przem. handlow-  
ej i grona obywateli odbędzie się wspólny obiad.  
Jutro wycieczka do Wieliczki, zaś wieczorem w tea-  
trze przedstawienie „Kościuszki“.

Minister oświaty dr. Gautsch wczoraj wieczór  
kurierskim pociągiem przejechał przez Kraków z  
powrotem ze swej podróży po Galicji i Bukowinie  
do Wiednia.

Br. Pino, prezydent rządu kraj. na Bukowinie,  
dłż rano przejechał przez Kraków z Czerniowca do  
Wiednia.

Vonia legendi. Ministerium oświaty zatwier-  
dziło uchwałę grona profesorów wydziału prawa i  
administracji Uniwersytetu lwowskiego, udzielającą  
dr. Adolfowi Heckowi *veniam legendi* dla austry-  
ackiego prawa karnego i procesu karnego w Uni-  
wersytecie lwowskim.

Biura Towarzystwa Zaliczkowego przeniesio-  
no zostały na ulicę Floryańską pod Nr. 15,  
I piętro.

Magistrat przypomina pp. właścicielom ogrodów  
w mieście i po przedmieściach przepisy dotyczące się  
oczyszczenia drzew i krzewów z gąsienic, a w szcze-  
gólności reskryptu Namiestnictwa we Lwowie, z dnia  
2 sierpnia 1872 L. 34.397 nakazujący wykonywanie  
oczyszczenia w późnej jesieni i powtarzania tej  
czynności z początkiem wiosny.

Wzywa się przeto wszystkich pp. właścicieli  
ogrodów, by pod zagrożeniem skutków roz. mini-  
steryjalnego z dnia 30 września, drzewa 4 krzewy  
ogrodowe starannie z gąsienic, w ciągu dni 8 oczy-  
ścili; przy czem szczególną uwagę zwracać należy na  
palenie suchych liści, w których gąsienice gnieź-  
dzić się zwykły.

Do czuwania nad wykonaniem powyższego rozpo-  
rządzenia, otrzymują polecenie komisarze obwo-  
dowi.

Drukarnia Związkowa w Krakowie egzystująca  
od lat siedmiu jako własność Stowarzyszenia dru-  
karskiego, z każdym rokiem rozwija ją i ulep-  
sza, powiększając jej produkcję. Dowodzą tego nietylko  
uznania interesowanych osób prywatnych, ale i me-  
dali, otrzymywane na dwóch z rzędu wystawach,  
oraz zaszczytne oceny czasopism francuskich z po-  
wodu wydawnictwa ilustrowanego zbiorowego pisma  
„La Vistule“. Ktokolwiek wie, jak trudno jest u nas  
każdą gałąź przemysłu bez obcej pomocy rozwijać,  
znać musi, iż ustąpienie zarządu drukarni tak w  
oczach ogółu publiczności, jak i związku właścicieli,  
którymi są pp. drukarze, na zupełne uzna-  
nie zasługują.

W tych dniach drukarnia zaopatrzyła się w mo-  
tor gazowy, konstruowany przez naszego rodaka inżyniera  
Korycińskiego z Pesztu. Urządzenie całe wykonaniem  
zostało szybko i bardzo dobrze przez zakład gazo-  
wy miejski. Krok ten napędził na drodze postępu  
będzie dla rozwijającego się tak chlubnie zakładu  
korzystnym, gdyż daje możność konkurowania w  
pośpiechu wykonywania robót z innymi, bogatszymi  
drukarniami.

Niemczyzna. Na rogach nle porzepliano olbrzymie  
plakaty ozdobione jakimś kolorowanym Hiszpanem,  
Szwajcarem, czy Tyrolczykiem, a zawiadamia-  
jące na szcześnie po polsku, iż można zwiędzać na  
Błoniach wystawę krajową. Zainteresowani, którzy  
tę z krakowskich wysoko ceulonych zakładów lito-  
graficznych, p. Pruszyńskiego, czy też p. Salba, Hisz-  
pana tego z wielką trąbą ku uciesze dzieci wy-  
konali, przybliżyliśmy się i u spodni plakatu odczy-  
taliśmy tych kilka słów: „Gegen Nachdruck  
geschieht geschützt. Druck & Verlag J. Wei-  
ner Wien.“

Zamiast komentarza i uwag, mogących pozabawić  
równowagi reporterów *Casus*, postaraliśmy tylko  
westchnienie, które po przeczytaniu tego napisu z  
piersi się wydarło: „Bądź pochwalony komitecie  
i dyrekcjo krakowskiej krajowej wystawy za praw-  
dziwe popieranie krajowego przemysłu!“

Z powodu szerszenia niemieczyny w mieście, o-  
czem pisał nie przestaniemy pomimo papierowych  
gromów ze sapał *Casus*, jak żakowski pułkownik  
się rozlegających, zanotował musimy, iż p. Jan Tu-  
rowski, ekspedytor Banku galicyjskiego dla han-  
dlu i przemysłu, zawiadomił nas, iż za ulewiana,  
jak ją nazywa, pomyłkę w przesłaniu po niemiecku  
drukowanej koperty do jednego z mieszkańców Kra-  
kowa, otrzymał od zarządu Banku upomnienie.

Może to nie piękne, — wszakże ze szczerocią  
wyznajemy, iż cieszy nas, że wzięty w obronę przez  
niepowolnych a interesowanych opiekunów urzędnik  
„dostał nosa“, gdyż dowodzi to, że artykuł nasz  
wywarł swój skutek, a finansowa instytucja krakow-  
ska usprawiedliwiła się tym sposobem publicznie od  
podejrzenia o germanizację zapędów.

Zabawom jest tylko, iż p. Turowski tak głośną  
postanowił ocynić okoliczność, iż w oczach swej  
zwierzchności zastał na nagane, że aż do *Casus*  
poszedł, aby o tem dano znać narodowi.

Podziękowanie. P. Ludwik Wawilowski,  
radca magistratu w Krakowie, zyskił fundusz od-  
działu krakowskiego Tów. „Rodzina“ kwotą 20 złr.,  
za którą to dar Wydział centralny składa serdeczne  
podziękowanie.

Na pokrycie deficytu wystawy krajowej ma się  
odbyć we wtorek w teatrze widowisko składowe. —  
Że to nie jest żartem, lecz smutną prawdą, zape-  
wiamy nas zakomunikowane przez sekretarza teatru  
pismo, w którym jest powiedziane, że połowa do-  
chodu użytą zostanie na fundusz wystawowy.

Jeżeli aż tak jest źle, to możeby i licznie ucze-  
szczany cyrk p. Sidolego zechciał się okazać ró-  
wnież ofiarnym dla urządzających wystawę i dał  
jakieś widowisko z poświęceniem części dochodu na  
tenże cel.

Z kolei Karola Ludwika. Z dnim 20 paź-  
dziernika b. r. ustaje ruch pociągów kurierskich  
Nr. 3 i 4 natomiast zaś odpowiadnio do obowiązku-

jącego zimowego rozkładu jazdy, kursów będą do  
tego dnia na przetrzeni Kraków, Lwów pociągi lo-  
kalne Nr. 17 i 18\*.

Pomnik Dietla w Krynicy. Przy końcu sezonu  
w Krynicy, dr. Bolesław Skórczewski, zaprosił  
wszystkich lekarzy zdrojowych i wybitniejszych  
obywateli celem przedstawienia im planów, w jaki  
sposób należałoby, by Krynicę uczciła nieocenione  
zasługi ś. p. prof. Dietla, który jedynie swem zna-  
czeniem i zabiegami uchronił ten zakład zdrojowy  
od zagłady, zaopiekował się nim i pierwszy dał  
podstawy dzisiejszemu znakomitemu rozwojowi. Plan  
architektoniczny przedstawiający wspaniałe wejście do  
parku między źródłem a łazienkami, gdzie dwa ramiona  
balkada balustradą ozdobionych schodów półkolisto  
prowadzą w górę, ściana pomiędzy nimi w środku  
jest zagłębiona i przybrana odpowiednimi ozdobami,  
z pośród których wytryska zdroj wody, po nad tym  
zdrewniał tak poza bogatą balustradą wznosić się będzie  
na odpowiednim piedestalu bust prof. Dietla wię-  
cej niż dwa razy naturalnej wielkości.

Te plany opracowane zostały wspólnie przez Ja-  
na Zawieskiego architekta i Mieczysława Zawie-  
skiego rzeźbiarza z Florencji. Tak myśl samą, jako  
też i projekt wypracowany przyjęli zgromadzeni je-  
dnomyślnie Urzędywziętissimi tych planów nie jest  
tak dalekim, jakby się to wydać mogło.

Dr. Skórczewski zgromadził prawie wyłącznie  
swojem staraniem fundusz, który niemal wystarcza  
na pokrycie wykonania samego biustu, dlatego też  
pragnął myśl swoją w czyn zmienić, już zamówił  
wykonanie biustu u p. Mieczysława Zawieskiego,  
a dzieło to ma być ukończonem w pierwszych  
początkach przyszłego roku. Co zaś do części ar-  
chitektonicznej, to nie ulega wątpliwości, że komi-  
sja zdrojowa dołoży starań, aby to dzieło jaknaj-  
prędzej przyszło do skutku. Jednak dobre chęci ko-  
misji zdrojowej mogłyby się odwieść skutkiem nie-  
wystarczających jej funduszy, tuszymy przeto, że  
dyrekcyja domen i lasów pod zarządkiem p. dy-  
rektora, który tak troskliwie stara się o ten zakład  
zdrojowy i nie szczędzi zabiegów by wydobycwał  
fundusze na jego upiększenie i podniesienie, przy-  
czyni się w znacznej części do uskutecznienia chwa-  
lebnego zamiaru.

Nowy Sącz. (Kor. Now. Reformy). Na wie-  
domości, że nasi sąsiedzi zakapacę Węgrzy, po raz  
drugi odwiedzają Kraków i wystawę, a przejeżdżają  
mają przez miasto nasze, zakrzyknęło się tutaj, aby  
ich na dworec przywitał. Pomimo bardzo wczesnej  
pory, bo o 3 godz. 21 m. rano zebrało się liczne  
grono rady miejskiej z burmistrzem drem Stawie-  
ckim, towarzyszami „Sokół“ z prezesem Lucyanem  
Lipińskim, straż ochotniczą pożarną z naczelnikiem  
Franciszkiem Koniczem i muzyką strażacką.

Trzykrotne salwy oznajmiły zbliżenie się pociągu;  
goście węgierscy z daleka już powiewające z wago-  
nów chustkami wznosili okrzyki „Niej żyje Polska“,  
„niech żyje ojczyzna“. Przy blasku ogni bengalskich  
i dźwiękach „czardasza“ pociąg przystanął, a bur-  
mistrz dr. Sławik, w krótkich, jedynych i s-re-  
dnych słowach powitał przybyłych, wznosząc na  
zakolecenie swej mowy okrzyk: „niech żyją Wę-  
gry“. Po tej przemowie muzyka węgierska, przy-  
była z gośćmi, zagrała nasz horal narodowy „z dy-  
mem pożarów“. Zaproszone przybyłych na skromne  
śniadanie, zastawione w poczekalni, gdzie znów pre-  
zes „Sokoła“ Lucyan Lipiński imieniem tego To-  
warzystwa przywitał gości. Prezydent p. Szymon  
Radwan podziękował w imieniu Węgrów za tak  
serdeczne, prawdziwie staropolskie przyjęcie, które  
tem potężniejsze wywarło wrażenie, że było pra-  
wdzie niespodzianką. Po przemówieniu prezenta  
Radwan'ego zabrał głos p. dr. Gąsny i podnosząc  
wielkopomną zawsze przyjaźń Węgrów z Polakami  
zakolepiał mowę swą okrzykiem „niech żyje  
Polska, niech żyje wasza i nasza ojczyzna“. Serde-  
czna ta biesiada przerwana została przypomnieniem,  
że nie Nowy Sącz, lecz Kraków jest celem wy-  
ciezki, to też drużyna cała, na głos prezenta  
swoego zabierając się do pochodu z tęsknem sercem  
pożegnała się z nami. Wśród okrzyków „Ej! ej!“  
odprawiono gości do wagonów, potem ruszył  
pociąg w dalszą drogę uwojąc miłych gości.

„Armia Pana.“ W Anglii jest 240—250 setek  
religijnych, z których ważniejsze są: „Armia zbawie-  
nia“, „Kościół postępu“, „Elektrycy“, „Peculiar  
People“ (Osobliwi ludzie), „Deklamatorzy“ i wiele  
innych. Do liczby ich przybiera jeszcze nowe Sto-  
warzyszenie, noszące nazwę: „Armia Pana“ (Army  
of the Lord), którego głównem siedliskiem jest Bri-  
ghton. Bracia, siostry, prorocy i prorokinie tej kon-  
fraternii zbierają się w starej kon-ortowej sali, którą  
nazywają przybytkiem Jehowy lub też „Jaskinią  
Chwały“. Świętynia przybrana jest w czerwono dra-  
perwy i flagi przędzonych państw. „Armia Pana“  
dowodzi, że otrzymała od Najwyższego misję prze-  
powiadania przyszłości, chrzczenia ludzi, roznoszenia  
Słowa Bożego i wszystkie dary, jakie spadły na a-  
postolów w dzień zesłania Ducha św. Nabożeństwo  
odbywa się głośno, każde śpiewa lub odmawia ja-  
kieś chęć modlitwy, co tworzy razem nieopisany za-  
męt i hałas. Wreszcie wśród zgromadzonych rozlega  
się przeraźliwy krzyk, wydany zazwyczaj przez ko-  
biecie, która zaczyna kręcić się w kółko, szarpając  
na sobie odzież i wymawiając słowa bez związku,  
po czytanych przez obecnych za przepowiednią. Lu-  
dność Brighton znużona nieporządkami, wznieca-  
ni niestannem przez progłowy i prorokinie, ściga  
ich na ulicy obelgami i kamieniami, tak że policya  
musi brać w obronę „Armię Pana.“

Mianowania. Cesarz zatwierdził wybór emeryto-  
wanego komisarza powiatowego, p. Szczęsnego Le-  
wickiego, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w  
Nadwornym.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego  
nauczyciela Stanisława Rzeszotę w Oświęcimie,  
rzeszywistym nauczycielem szkoły etatowej tamże.

Przeniesienia. Namiestnik przedmówił sekretarza  
powiatowego Gustawa Heiberta z Dobromila do  
Stryja.

Składki. Sporną kwotę w sumie 3 złr. ośmielam  
się przesłać na „Bank ziemski“ w Poznaniu, A. J. K.  
Na wieczorku imienia naczelnika straży p. Fr.  
Cukrewicza zebrana kwota 5 złr. 27 ct. przesyłamy  
na rzecz wykupna kurczącej się co chwilę ziemi  
„Poznańskiej“. W. W.

W dalszym ciągu na pomnik ś. p. dra Józefa  
Dietla po 1 złr. pp. Preisendanz, Jakob Tengler 5  
złr. P. Władysław Artwiński.

### Reportaż teatru krakowskiego.

W niedziele 9 października. Uroczyste przed-  
stawienie na cześć bawiących w Krakowie gości

węgierskich: „Kościuszko pod Raclawicami“. obraz  
historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach Wł. L.  
Ancezyca.

W poniedziałek 10 października: Po raz  
drugi: „Dziwak“, komedia w 5 aktach Aleksandra  
Mańkowskiego.

W nauce: „Hrabina Sara“ Ohneta.

### Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Kazimierz Zalewski napisał nowy utwór  
dramatyczny p. t. „Alybiades“, który ma być w  
styczniu w Warszawie wystawionym. Przygotowane  
są do tego nowe dekoracje, dające obraz starożyt-  
nych Aten. Mielch Hertz pisze muzykę, trzymając  
się ściśle stylu starogreckiego. Będzie ona towarzy-  
szyła między innymi baletowi, pływającemu na cześć  
Dyonizosa.

— Na ostatniem posiedzeniu historyczno-filozofi-  
cznej sekcji w wiedeńskiej Akademii Umiejętności,  
przedstawili między innymi prof. dr. Zeissberg  
do druku rozprawę pod tytułem: „Zur Geschichte  
der Räumung Belgiens und des polnischen Auf-  
standes (1794)“. Przedłożono również na tem posi-  
dzeniu XVI tom publikacji: „Corpus scriptorum  
ecclesiasticorum latinorum“ zawierający: „Poetae  
christiani minores. Pars I.“ i rozprawę (wydruko-  
waną kosztem Akademii) dra J. Strzygowskiego:  
„Cimobue u Rom.“

Miklosich ofiarował do Pamiętnika (Denk-  
schriften) rzecz nas także obchodzącą: „Die türki-  
schen Elemente in den südost-und osteuropäischen  
Sprachen.“

— Wychodzący w Peszcie tygodnik „Budapester  
Lanterne“, zapowiedział druk pamiętników dra Sta-  
nisława Drozdowskiego, zmarłego po 82-ech latach  
życia w Konstancyopolu w 1885 r. k. Pamiętniki  
będą zapewne ciekawe, gdyż dr. Drozdowski był  
pukownikiem, miał krzyż oficerski legii honorowej,  
wreszcie był naczelnikiem kolonii polskiej w Ada-  
mowie, oraz ordynatorem szpitali „de la Paix“ i „Top  
Hane“ w Konstancyopolu.

### Dział ekonomiczny.

#### Premie wywozowe.

Właściciele fabrycznych gorzelni na Węgrzech,  
jak wiadomo — domagają się podniesienia pre-  
mii wywozowej, aby utrzymać się w walce kon-  
kurencyjnej na targowicach zagranicznych. Nad-  
wyżka wydatku na ten cel ma być dostarczana  
skarbowi obu państw monarchii z podwyższenia  
podatku gorzelnianego. Czy na te zasady zgody  
są oba gabinety, to się wkrótce okaże z  
projektów do ustawy; to jednak pewna, że obu  
gabinetom chodzi przedewszystkiem o podwyższe-  
nie dochodów z tego źródła, które w porówna-  
niu z innymi państwami jest w Austro-Węgrzech  
mniej wydane.

Atoli choćby w przyszłych projektach nie było  
mowy o podniesieniu premii wywozowej, to i tak  
nie zawadzi bynajmniej zastanowić się bliżej nad  
istotą tego źródła fiskalno-ekonomicznego.

Z czasów, kiedy panował system ekonomiczny,  
zwany merkantylnym, pozostały dotąd premie  
wywozowe, przyznawane niektórym wyrobom, jak  
spirytus, cukier. W zasadzie zgadzają się wszyscy  
nieuprzedzeni ekonomiści na to, że przyznawanie  
t. z. premii wywozowych choćby tylko w formie  
zwrotu podatku jest środkiem bardzo niezdrowym  
dla prawidłowego rozwoju życia ekonomicznego,  
że jest niejako lekkiem ekscytacyjnym, który tylko  
na chwilę skuteczną i pożądany wpływ wywiera,  
ale na organizm działa zgubnie, bo zmusza do  
używania coraz większych dawek, aż wreszcie  
znurkuje resztę siły i życie zabija.

Najlepszy i najbliższy tego przykład mamy  
właśnie na fabrycznych gorzelniach we Węgrzech.  
Znaczne premie wywozowe dały tam pochop do  
zakładania wielkich gorzelni fabrycznych na spe-  
kulacyjną. Teraz pokazują się, że rozmiar dotych-  
czasowego źródła jest za słaby, gorzelnie nie mo-  
gą wytrzymać konkurencyi zagranicznej, chwilej  
się bezsilnie i domagają się natężenie podnie-  
sienia dawki ekscytacyjnej.

Zupełnie podobnie ma się rzecz z cukrem; tak  
samo jest i w innych państwach.

Mimo teoretycznego uznania, popartego do-  
świadczeniem, że środek premii wywozowej jest  
zgubny, przecież niektóre państwa prześcigają się  
jeszcze co do wysokości premii i ulg rozlicznych  
przynawanych, aby się utrzymać w walce kon-  
kurencyjnej, z czego ani skarby państwa, ani  
siła żywotna przemysłu żadnego nie mają po-  
żytku.

Uznano to przedewszystkiem w Anglii co do  
cukru. Skutkiem tego postanowił tam rząd obe-  
cny sprosić konferencyę powszechną europejską  
dla naradzenia się i zaproponowania wszystkim  
rządom, aby zniosły premie wywozowe.

Kiedy przyjdzie do tego, iż wszystkie rządy  
europejskie zgadzają się wreszcie na to, aby zapre-  
stać używać tego niezdrowego środka, tego prze-  
sądzać nie chcemy, ale jesteśmy pewni, że to kie-  
dyś nastąpić musi. Tymczasem należałoby przy-  
najmniej uniknąć podwyższania praktykowanych  
dotąd premii, zwłaszcza od spirytusu, przy któ-  
rym więcej niż może przy cukrze okazała się ich  
złębność.

Zresztą jeżeli zasada premii wywozowej ma się  
utrzymać i nadal, choćby tylko w zastosowaniu  
do artykułów spożywczych, dla czegoż ma się o-  
graniczać wyłącznie do spirytusu i cukru, a nie  
do piwa, miodu, do wyrobów młynarskich, pie-  
karskich, cukierniczych, rzeźniczych, masarskich,  
wreszcie do bydła i zboża? Sposób obliczenia  
wysokości premii dałyby się i tu wynaleźć, a za-  
stosowany odjąłby wyłączność spirytusowi i cu-  
krowi. System premii wywozowej, tak zastosowa-  
ny, nie stałby się przez to bynajmniej mniej  
szkodliwym jako szkodliwy środek ekonomiczny,  
ale zyskałby przynajmniej wytlumaczenie w so-  
fismacie: „si omnes peccant, nemo peccat“.

Z okazji przyszłych projektów o podatku od  
spirytusu należałoby — według naszego zdania —  
nietylko uchwalić ze strony tych, do których to  
należy, że się oświadczyć przeciw podwyższaniu  
premił wywozowej, ale umotyulować to wszech-  
stronnie nietylko ze względu na spirytus, ale i  
ze względu ogólnych zasadniczych, a zarazem  
podać sposób, jakby bez premii wywozowych  
obejść się można.

Znosząc premie wywozową zupełnie, a zarazem

znizając podatek, zrówna się sprawiedliwie wa-  
runki produkcji, a równocześnie zapewni większy  
dochód skarbowy...

#### Sprawozdanie

z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przem-  
ysłowej z dn. 5 października.

Przewodniczący: prezes Izby T. Baranowski Ko-  
misarz rządowy: delegat namiestnictwa hr. Borkow-  
ski. Obecnych członków 18.

Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu z ostat-  
niego posiedzenia szef biura dr. Weigel podniósł  
zastąpił ś. p. prof. dra Boehnka, jako komisarza  
rządowego przy szkole handlowej w Krakowie, po-  
czem Izba oddała cześć pamięci zmarłego przez po-  
wstanie. W miejsce zmarłego przedstawił dr. Weigel  
profesora dra Reicha, Izba uchwala, upoważniając  
prezydium do przedstawienia tego kandydata  
ministerstwu.

Wiceprezes A. Mendelsburg, jako sprawozda-  
wca komisji budżetowej przedłożył preliminarz wy-  
datków Izby na r. 1888 wykazujący 7160 złr w  
rnybrye wydatków zwyczajnych, 378 złr jako do-  
datki funduszu emerytalnego i 1200 złr na koszty  
wyborów i inne wydatki nadzwyczajne. Dla pokry-  
cia tych wydatków w łącznej kwocie 7338 złr. pro-  
ponuje sprawozdawca rozpiąć dotudku do podatk-  
u zarobkowego wraz z nadzwyczajnym dodatkiem  
w dotychczasowej wysokości 5 ct. od 1 złr. W toku  
dyskusyi p. Leopold Reich proponuje, aby na sub-  
wencye dla szkół przemysłowych wstawić do preli-

Dyrekcya Banku krajowego uchwałał podnieść pociągający od 10 października 1887 reeskont weksli...

To podniesienie stopy procentowej jest skutkiem podobnego zarządzenia w Banku austro-węgierskim...

O nawozach Biblioteczka popularnych wiadomości rolniczych. Napisal A. M. Barla. Lwów. Nakładem komitetu galicyjskiego Towarzystwa gosp...

Jest to już druga książeczka tegoż autora; pierwsza traktowała o własnościach i uprawie roli...

Niniejsza książeczka o nawozach skromnych rozmiarów, o 128 stronach tekstu w małym formacie...

Przeznaczenia są przedewszystkiem dla naukowców i uczniów, którzy w dziedzinie tej, którą powołani są do pracy nad oświatą ludu naszego...

Książeczka ułożona jest według metody katechizmowej w pytańcach i odpowiedziach — zupełna i systematycznie...

Ważnym jest w nawozach w ogólności i o potrzebie sasilania ziemi pokarmami dla roślin, dalszy podział nawozów, a więc o nawozie stajennym...

O jego własnościach i o sposobie obchodzenia się z nim, o nawozach innych naturalnych, o pomocniczych czyli sztucznych, rozdzielonych na działające bezpośrednio i pośrednio...

Następnie szczegółowo o każdym rodzaju z osobna, wreszcie o nawozie zielonym. Wszędzie daje wskazówki, pod jakimi warunkami i którego należy używać...

Potrzeba i użyteczność takiej książeczki nie ulega wątpliwości; zanechaj autorowi są za wszelki miar godne uznania i naśladowania...

Atoli popularną książkę tej nazwy nie można, bo brak w niej jasnego wykładu i ścisłości wyrazów. Jeżeli gdzie, to szczególnie w takich książkach jasność i ścisłość jest głównym warunkiem skuteczności...

Nie mamy miejsca na szczegółowy rozróż. — a raczej na wytykanie dostrzeżonych w tej mierze uchybień, które zresztą tłumaczyć sobie prawo podobnym pośpiechem w robocie, a spodziewamy się, że przyszłe książeczki będą w tej mierze bez zarzutu...

Teraz polecamy tylko szersze nauki: ekonomii, plebanom, ekonomom i kierownikom Kolek rolniczych, aby tę książeczkę pilnie czytali.

Rosyjskie ministerstwo dóbr państwa zamierza w lutym, jak donosi Nowoje Wremia, zwołać do Moskwy zjazd młynarzy, rolników i t. p.

Zjazdowi podane będą do rozstrzygnięcia następujące pytania: 1) ile kosztuje wyrob maki? 2) jakie są przyczyny nieznanego wywozu maki z Rosji...

3) czy zbyt w kraju niższych gatunków maki jest zapewniony? 4) czy w Rosji jest dostateczna ilość młynarzy? 5) środki do uzyskania produktów mącznych tańszymi; 6) znaczenie kredytu krótkoterminowego dla młynarstwa...

w trójmiejscowym jego stanie i w jakich warunkach kredyt ten może przynieść rzeczywistą korzyść; 7) wpływ taryf kolejowych i komunikacji wodnych na rozwój młynarstwa.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 8 października.

Table with 4 columns: wesołaj, dziś, dziś, dziś. Rows include Ciężnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Na zjeździe reprezentantów wschodnich powiatów i miast we Lwowie dnia 6 października br. zapadły jednomyślnie następujące uchwały:

I. Zgromadzenie wyraża przekonanie: że na rachunek sumy 3 milionów marek, jaka potrzeba jest do rozwinięcia działalności Banku ziemskiego w Poznaniu — Galicja może i powinna...

złożyć kwotę co najmniej 1,200,000 marek. Z tej kwoty zaś 1/2 części, czyli 600,000 marek zebrane być powinny staraniem powiatów — a 1/2 części czyli 600,000 marek, staraniem miast i istniejących w nich stowarzyszeń.

II. Zgromadzenie orzeka: że zbieranie subskrypcyj na akcje Banku ziemskiego poruczone być ma komitetowi miejscowemu zawiązanym w powiatach i w miastach — w skład których wejdą osoby przez zgromadzenie wskazane, a przez komitet centralny zaproszone.

III. Zgromadzenie uchwała: iż komitetem tym miejscowym, powiatowym i miejskim, pozostawioną jest zupełna wolność wyboru środków, jakie każdy z nich do spełnienia swego zadania za właściwe i skuteczne uzna.

IV. Co do składu komitetów Zgromadzenie postanowiło: a) Prosić trzech członków komitetu centralnego...

panów: Edmunda Mochackiego, Juliusza Mikolascha i Franciszka Zimę, aby zajęli się zawiązaniem komitetu dla miasta Lwowa — licząc członków i wybr osobistości odpowiednich...

b) Na podstawie podziśnią w powiaty, wybrało zgromadzenie dla każdego miasta powiatowego i dla każdego powiatu wschodniej połowy kraju osobistości, które polecilo komitetowi centralnemu...

zaprośić do utworzenia komitetów miejscowych. V. Dla zawiązania się mających po miastach i powiatach komitetów miejscowych, uchwalilo zgromadzenie następujące wskazówki:

a) Według uznania własnego, mają prawo zawiązać się przez kooperację nowych osób. b) Znieść się winny z duchowieństwem miejscowym i prosić je o współdziałanie i pomoc.

c) Starać się o pozyskanie współdziałania i pomocy stowarzyszeń, jakie się w obrębie ich działalności znajdują. d) Najdalej do dwóch tygodni przedłożyć...

powinny komitetowi centralnemu; ostateczny po kooperacji swój skład, oraz preliminarze cyfr pieniężnych, jakie w zakresie działania swego zebrania mają nadzieję.

e) Zbierać mają przedewszystkiem podpisy na całkowite akcje 1000 marek — przyczem podpisujących objaśnia: że zapisy te w czwartej części zaraz gotówką pokryte być muszą, a wpłaty resztujących trzech czwartych części nastąpić ma trzema ratami w półrocznych odstępach.

f) Wpływać mają na niemogących brać całych akcji: aby łączyli się w kilku na zapis jednej akcji wspólnej, opiewającej wszakże na jedno tylko nazwisko.

g) Drobnie kwoty, niemające charakteru subskrypcyj, zbijać mają na akcje zbiorowe, które zapisywane będą na imię instytucji humanitarnej, jaką wola większości ofiarodawców wybierze.

h) Wreszcie ze względu na to, iż w sprawach finansowych a publicznych, konieczną jest punktualność i jednolitość działania: wszystkie komitety miejscowe zastosować się muszą ściśle do instrukcji szczegółowych, jakie im komitet centralny nadeszła.

VI. Nakoniec komitetowi centralnemu wydał Zjazd delegatów we Lwowie upoważnienie do ciągłego porozumiewania się z komitetami miejscowymi — oraz polecił mu rozstrzygnąć tymże komitetem instrukcji szczegółowej: co do terminu subskrypcyj, sposobu zapisywania się, oraz obierania i lokowania sum pieniężnych.

Dziś odbyło się zapowiedziane zgromadzenie w Krakowie, w małej sali Tow. wzajemnych ubezpieczeń. Zebranie zajął Artur hr. Potocki, który imieniem komitetu dziękuję obecnym za przybycie na zgromadzenie. Daje krótki pogląd na sposób powstania komitetu i jego dotychczasową działalność.

Zdylecznym byłoby wyjaśnić doniosłość sprawy i jej patryotyczne znaczenie. Wyjaśnia, dlaczego dopiero teraz rzeź przychodzi do skutku. Każda sprawa powoli tylko rozwija się i przychodzi do skutku. Kiedy zagrożona została ziemia polska w Wielkopolsce, zaczęło zastanawiać się nad środkami ratunku.

Mysłano o instytucji finansowej, ale cel jej nie był jasny. Przekład Tellusa wzniesiał obawy. Jednym opadały ręce, inni szli może nierozważnie. Wreszcie powstała myśl, naszym zdaniem, zdrowa. Oddzielenie od wielkiej własności tego, co konieczne oddzielić się musi, aby reszta ocalała — a rozparcelowanie oddzielić części, aby ją w parcelach sprzedać w ręce polskie.

Zjazd ekonomistów i prawników myśl tę potwierdził w zupełności, a brały w ten udział pierwszorzędne powagi ekonomiczne i finansowe. To dodaje otuchy, żeśmy na dobrej drodze. Jeżeli dziś odwołujemy się do ofiarności kraju, to musi jednak być jasnym, że to nie ofiara bezwrotna, ale subskrypcja na instytucję, która nie może iść na straty, ale też i nie na wielkie zyski.

Przedkłada wreszcie uchwały lwowskie, które wprawdzie nie wiążą obecnego zgromadzenia, ale są dobrym substratem do narad. Nie zaproszone obecnych na to aby zaraz subskrybowali, ale żeby omówić środki akcji w kraju. Odczytuje uchwały lwowskie, które zamieszczamy powyżej — dodając przytem ustnie pewne wyjaśnienia. — Proponuje na przewodniczącego ks. Jerzego Czartoryskiego, który obejmuje przewodnictwo.

Zabiera głos poseł Męciński Józef. Rzeczą sama nie ulega wątpliwości, idzie o środki, o sposób postępowania, zachęcający do ofiar. Jeżeli sprawa była czysto finansowa, możemy się nie bardzo powiodła, bo oczywiście zysk nie będzie wielki. Chodzi o zachętę. Zachęta będzie gdy kraj się dowie, o czem wspominał hr. Potocki przy wyjaśnieniu uchwał lwowskich, że Poznańskie złożyło na 1/2 miliona marek — bo sła by udział Poznańskiego poniekąd zniechęcał.

Wchodzi w szczególności plan parcelacyjnego. W parcelacje całych obszarów nie wierzy — co do częściowych obawia się zwykłej naszej wady, iż zgłaszamy się za późno do ratunku. Tem co mówimy, nie chce iść przeciw zamierzonej akcji, ale nie chce zebrać różnorodnej nadziei obudzić. Idzie głównie o zebranie pieniędzy, do tego trzeba zachęcić, a zachęta będzie ogłoszaniem subskrypcyj. Po przykład zachęci.

Ks. Sapieha prosi, że 50,000 marek, to nie cały rezultat subskrypcyj w Poznaniu, tylko pierwotny kapitał, bez którego nie można było rozpocząć, a który złożony został przez założycieli. Już dzisiaj jest blisko 700 akcji subskrybowanych. Co do kwestyj, ofiara czy lokacja — prawda leży pośrodku. Ofiarnością jest tu mniejszy dochód z kapitału — ale twierdzimy, że przy dobrym prowadzeniu rzeczy ofiarność nie pójdzie aż do ryzykowania kapitału. I mogę zapewnić imieniem kolegów w komitecie, że gdybyśmy się obawiali ryzykowania kapitału, nie byłibyśmy sprawy podjęli. Co do żądanej przez Męcińskiego zachęty przez przykład, sądzi, że przekonanie i poczucie obowiązku jest już w kraju tak silne, iż zachęty przez przykład nie potrzeba. Nie podziela obaw Męcińskiego co do parcelacji.

Ks. Dembiński przyłącza się do zdania Sapiechy w kwestyj jawności Sądu, iż za-łobawieć pomysł, jakby można ułatwić subskrypcję przez akcje częściowe, albo może przez jakąś hipoteczną instytucję, opartą o akcje niższe.

Biechoński Wojciech zaznacza, że sposoby muszą być rozmaite stosownie do tego, kogo się wzywa, czy to do ofiar, czy lokacji. Główną rzeczą jest zapewnienie, że czy ofiara, czy lokacja — nie będzie straconą. Wskazuje na wadliwość statutu, które może być już zmienione. Prosi o wyjaśnienie w tej mierze o obecnych reprezentantów Poznańskiego, a zarazem jaki będzie stosunek tutejszych akcyonaryuszów do Banku — jak oni będą wdziewali o toku spraw i jak na nie będą mogli wpływać.

Hr. Żółtowski z Poznańskiego odpowiada, że całej sprawie w wysokim stopniu szkodzi pesymizm u nas. Na to jedna rada: krytycznie rzeczą ustawy Banku. Wpływicieli usunąć się stara na podstawie statutu. Co do stosunku akcyonaryuszów nie możemy przecież wychodzić poza ustawę pruską, ale do niej się stosować musimy. Statut może być zmieniony większością głosów akcyonaryuszów. Na kwestyj ofiarności a lokacji zapatrjuje się jak Sapieha. Mowa przechodzi szczegółowo paragraf statutu, określający cele i środki działania Banku. Czy parcelacja się powiedzie — na to mowa odpowiada stosunkami ludności rolniczej w Wielkopolsce, zupełnie odmiennie od stosunków tejże ludności w Galicji. Jest bardzo wielu bezrolnych a mających oszczędności, którzy chętnie kupować będą, zwłaszcza, że są bardzo gospodarni i inteligentni. Main to przekonanie, że włościanin Wielkopolski jest wybornym elementem do nabywania parcel. Wyjaśnia wreszcie zgodnie z ks. Sapiechą sprawę zakładowego kapitału 50,000 mk., a zapewnia, że Poznańskie zamakrykuje 1/2 miliona. Wyjaśnia wreszcie, że mniejszych akcji jak 1000 marek nie pozwala ustawa i że Bank nie może przyjmować akcji innych, jak tylko na jedną osobę opiewających — po za którą jednak inne mogą stać.

Dyr. Kieszkowski. Nie poruszono może najważniejszych okoliczności. Wobec zamachu na ziemię polską, obudziło się w każdym poczucie, iż ratować się trzeba — a każdy chce i powinien temu poczuciu dać wyraz czynem według możności i środków. Dyskusja powinna się obracać tylko około tego, jak robić, a nie czy robić. Zjazd ekonomistów wybrał komisyję, która orzekła, iż uda się, gdy będzie realny interes. Ażby rzecz była realną i akcyonaryuszów od stras zapewnić, żąda, aby komitet przyjął na siebie obowiązek czuwania nad tem, by działanie Banku dawało rekojmiję realnego prowadzenia interesu. Parcelacja nie jest interesem niebezpiecznym, ale przy złem prowadzeniu łatwo się niebezpieczną stanie — bo wynik parcelacji prze-ważnie zależy od stosunków miejscowych. Jeżeli się chciało i tuł przy ratować przez parcelację tam, gdzie niema ku temu warunków, mogą być straty. Niech więc komitet weźmie na siebie zobowiązanie czuwania nad kierunkiem Banku.

Godz. 1/1 posiedzenie trwa dalej — zabiera głos bar. Horoch. Posiedzenie skończyło się dopiero po 3 godz. Przyjęto uchwały zgromadzenia lwowskiego. Dokładne sprawozdanie podamy w następnym numerze.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.) Wiedeń, 8 października. W tutejszych kołach dyplomatycznych nie przywiązują zbyt dużej wagi do najnowszej turecko-rosyjskiej entente. Pomiędzy rosyjskim a tureckim zapatrywaniem się na sprawę bułgarską zachodzi mimo wstydkiego bardzo gruba różnica. Porta chce, żeby jej komisarz nie podlegał rosyjskiemu, ale byłby równym, dalej waha się Porta, lubo wybór księcia Ferdynanda uważa jako niezgodny z postanowieniami traktatu berlińskiego, wypowiedziedzie nielegalność wielkiego sobrania. W końcu panuje tu silne przekonanie, że pomimo wszelkich ustroynych układów sprawa bułgarska może być załatwiona tylko przez porozumienie się wszystkich mocarstw pomiędzy sobą. Porcie bowiem tak samo jak poszczególnym mocarstwom nie przysługują prawo przedsięwzięcia jakiegokolwiek akcji w Bułgarii.

Wiedeń, 8 października. Powitanie króla Milana z żoną i synem na dworcu w Badeniu było nadzwyczaj serdeczne. Małżonkowie ścisali się i całowali. Z dworca udał się król do willi Löwenfeld, gdzie królowa Natalia mieszka i ma tam zabawieć dni kilka. Przypuszczają, że spór pomiędzy królem a królową został załagodzony.

Wiedeń, 8 października. Anglia przedstawiła mocarstwom wniosek utrzymania status quo w Marokko i zaproponowała w tym celu wysłanie międzynarodowej floty do wód marokańskich. Z swej strony wysłała Anglia tamże pancerne okręty.

Warszawa, 8 października. Rząd rosyjski kazał wysygnąć milion rubli na dodatkową budowę przy sieci kolejowej południowo-zachodniej.

Paryż, 8 października. Francja zdecydowała się tylko w wypadku jeżeli Hiszpania przedsięwzięnie z powodu sprawy marokańskiej, nadzwyczajne środki wojskowe, uczynić to samo.

Madryt, 8 października. Gabinet hiszpański dąży będzie w sprawie marokańskiej do porozumienia się z gabinetami w Londynie, Paryżu i Rzymie, w celu przyprawienia do skutku zgodnego wystąpienia czterech interesowanych mocarstw w kierunku utrzymania terytorjalnego status quo i legalnego prawa następstwa.

Soňa, 8 października. Na bankiecie danym przez ks. Ferdynanda, na cześć pierwszego pułku, pił książę w serdecznych słowach na pomysłność pułku i jego znakomitego komendanta, „nie-go kochanego przyjaciela i dzielnego towarzysza“ majora Popowa, który następnie ze łzami w oczach dziękował księciu, którego wszyscy dla jego szlachetnego postępowania i ofiarności wielbił i kochał powinni. Słowem Popowa towarzyszyły mużeczne oklaski ze strony oficerów — oklaski trwające przez kilkanaście minut.

(Z biura korespondencyjnego.) Paryż, 8 października. Według twierdzenia Ag. Havasa, zamieszczone w dziennikach słowa, wypowiedziane przez W. księcia Mikołaja na paradowie nazywającym się Uruguaj, a odnoszące się do stosunku Francji z Rosją, niezgodne są z prawdą. W książce wniósł zwykły toast na cześć Francji jako podziękowanie za toast oficerów parostatu.

Ambasador Niemiec, hr. Muenster wręczył na zapewnienie rodziny głównej ofiary wypadku na granicy 50,000 franków, co wszakże nie przerwie dalszego ciągu śledztwa.

Paryż, 8 października. Generał Caffarel został aresztowany wczoraj wieczorem i jako więzień wojenny stawiony będzie przed sąd śledczy. Zdaje się potwierdzać pogłoska, iż generał przyrzekał za pieniądze dostarczać cywilnych dekoracji, aby wyjść z kłopotliwego położenia finansowego. Jako jego współwinników wymienią dzienniki: senatora, generała Dandlau, panią Limousin, która posiadała salon na Avenue Wagram, oraz barona pruskiego Kreitmayera.

Paryż, 8 października. Według dziennika Soir dwa pancerniki otrzymały rozkaz udać się pod Tanger (na północno-zachodnim wybrzeżu państwa Marokko).

Temps zaznacza, że między Francją a Hiszpanią panuje zupełne porozumienie co do jakiegokolwiek ewentualności w Marokko.

Rzym, 8 października. Wbrew relacji o rozmowie redaktora Frank. Ztg z Crispim oświadcza Reforma, że w Friedrichsruhu nie było mowy o Watykanie, że sprawa watykańska nie może nawet w ogóle być przedmiotem międzynarodowej dyskusji.

Petersburg 8 października. Rosyjski Inwalid zamieszcza wiadomość, iż Ejub chan przybył do Ghuzni, miasta afgańskiego, położonego między Kandaharem i Kabulem.

Jour. de St. Pet. wspominając w artykule N. Al. Ztg. o zjeździe w Friedrichsruhu, wypowiedział zdanie, iż większość ludów europejskich i wszystkie europejskie rządy pragną pokoju, który polega na uszanowaniu wszelkich praw i na traktatach, stanowiących publiczne prawo narodów. Każdy czyn, który ma uchodzić za wzmożenie pokoju, powinien zmierzać wyłącznie do utrzymania tego prawa narodów tam, gdzie zostało naruszone. J. de St. Pet. przypuszcza, że N. Al. Ztg. pojmowała swe słowa w tem samem znaczeniu.

Ateny, 8 października. Nieporozumienie w sprawie stosunków pocztowych z Austro-Węgrami zostało usunięte. Dawny traktat pocztowy przewidywano pozostaje ważny nadal.

Układy względem zawarcia nowego traktatu pocztowego, rozpoczną się wkrótce.

Kursa telegraficzne.

Nagierdzisz wiedeński.

dnia 8 października 1887.

Table with 2 columns: w. r., st. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankowa za sztukę, Dukat austriacki, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Romanowicz.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Nauczycielka

francuskiego języka, redowita Paryżanka, udziela lekcji po przystępnych cenach. 1776

Wiadomość w Administracji Nowej Reformy.

NADESLANE.

Massage

Dr. Michał Kaufmann

powróciwszy z Marjnadu leczy jak w latach zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia), jakoteż atonię kiszki i otępiłość za pomocą miasien (Massage) według metody Mergera w Amsterdamie.

Mieszka na ulicy Grodzkiej pod Nr. 32 w domu W. Kaczmarzkiego i przyjmuje od 2 do 4 popołudniu. (1768 2-3)

NADESLANE.

Najtęszowniejsze upominki z wystawy w pawilonie L. Czyskiego (na placu wystawy). 1567

NADESLANE.

Brak

apetytu i niestrawności z nępośledzonej wymiany materij pochodzącej, leczą Lippmann Karlsbadzkie prozki musujące. Do nabycia we wszystkich aptekach. (1550)

NADESLANE.

Porębski i Zimler

w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 1528 6-52

NADESLANE.

Zwachamy uwagę na insert firmy Seller i Menasché — którzy otworzyli skład luster i ram, zaopatrzonych w towar dobrowy z pierwszych fabryk krajowych i zagranicznych, przyjmując zamówienia według podanych wzorów na rany lub szkła, a cenami przystępnymi oraz najpięszniejszem wykończeniem starają się zjednać P. T. odbiorców. (768)

Od bardzo dawna dawał się czuć brak podobnego interesu — tuszymy, że wobec tego, iż skład jest przeważnie z fabryk krajowych zaopatrywany, firma powyższa zjedna sobie licznych P. T. odbiorców. (768)

NADESLANE.

Waleuty

Dukaty pełne ważne . . . za sztukę 5 93 5 93  
20-to Markówki . . . 12 27 12 27  
Funt sterlingi . . . 18 53 18 53  
Banknoty włoskie . . . 49 - 49 10  
Ruble papierowe . . . na 100 rubli 111 - 111 3

Kraków, dnia 8/10.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Ruble papierowe rosyjskie, Marki niemieckie, 20-to frankowa złota, Pożyczka krajowa galic.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Pożyczka krajowa galic., Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Listy zastaw. Banku kraj. za 200 m. k., Oblig. komunalne, Listy zastawne Tow. kred. ziem.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Oblig. komunalne, Listy zastawne Tow. kred. ziem., Banku hip., z prem. 10%, zwr. za 40 lat, Król. Pol. za rubli 100, likwidac.

Lwów, dnia 7/10.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Akcje Banku hip. gal. (dywid.) na 200 m. k., Listy zast. Tow. kred. ziem. za 200 m. k., Oblig. komunalne, Listy zastawne Banku kraj., Listy zast. Banku hipot. gal., Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Obligacje pożyczki kraj. za 200 m. k., Oblig. komun. Banku kraj.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Obligacje pożyczki kraj. za 200 m. k., Oblig. komun. Banku kraj., Listy zastawne Banku kraj., Listy zast. Banku hipot. gal., Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Obligacje pożyczki kraj. za 200 m. k., Oblig. komun. Banku kraj.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Obligacje pożyczki kraj. za 200 m. k., Oblig. komun. Banku kraj., Listy zastawne Banku kraj., Listy zast. Banku hipot. gal., Obligacje indom. galic. za 200 m. k., Obligacje pożyczki kraj. za 200 m. k., Oblig. komun. Banku kraj.

Wiedeń, 8 października. Powitanie króla Milana z żoną i synem na dworcu w Badeniu było nadzwyczaj serdeczne. Małżonkowie ścisali się i całowali. Z dworca udał się król do willi Löwenfeld, gdzie królowa Natalia mieszka i ma tam zabawieć dni kilka. Przypuszczają, że spór pomiędzy królem a królową został załagodzony.

Wiedeń, 8 października. Anglia przedstawiła mocarstwom wniosek utrzymania status quo w Marokko i zaproponowała w tym celu wysłanie międzynarodowej floty do wód marokańskich. Z swej strony wysłała Anglia tamże pancerne okręty.

Warszawa, 8 października. Rząd rosyjski kazał wysygnąć milion rubli na dodatkową budowę przy sieci kolejowej południowo-zachodniej.

Paryż, 8 października. Francja zdecydowała się tylko w wypadku jeżeli Hiszpania przedsięwzięnie z powodu sprawy marokańskiej, nadzwyczajne środki wojskowe, uczynić to samo.

Madryt, 8 października. Gabinet hiszpański dąży będzie w sprawie marokańskiej do porozumienia się z gabinetami w Londynie, Paryżu i Rzymie, w celu przyprawienia do skutku zgodnego wystąpienia czterech interesowanych mocarstw w kierunku utrzymania terytorjalnego status quo i legalnego prawa następstwa.

Soňa, 8 października. Na bankiecie danym przez ks. Ferdynanda, na cześć pierwszego pułku, pił książę w serdecznych słowach na pomysłność pułku i jego znakomitego komendanta, „nie-go kochanego przyjaciela i dzielnego towarzysza“ majora Popowa, który następnie ze łzami w oczach dziękował księciu, którego wszyscy dla jego szlachetnego postępowania i ofiarności wielbił i kochał powinni. Słowem Popowa towarzyszyły mużeczne oklaski ze strony oficerów — oklaski trwające przez kilkanaście minut.

(Z biura korespondencyjnego.) Paryż, 8 października. Według twierdzenia Ag. Havasa, zamieszczone w dziennikach słowa, wypowiedziane przez W. księcia Mikołaja na paradowie nazywającym się Uruguaj, a odnoszące się do stosunku Francji z Rosją, niezgodne są z prawdą. W książce wniósł zwykły toast na cześć Francji jako podziękowanie za toast oficerów parostatu.

Ambasador Niemiec, hr. Muenster wręczył na zapewnienie rodziny głównej ofiary wypadku na granicy 50,000 franków, co wszakże nie przerwie dalszego ciągu śledztwa.

Paryż, 8 października. Generał Caffarel został aresztowany wczoraj wieczorem i jako więzień wojenny stawiony będzie przed sąd śledczy. Zdaje się potwierdzać pogłoska, iż generał przyrzekał za pieniądze dostarczać cywilnych dekoracji, aby wyjść z kłopotliwego położenia finansowego. Jako jego współwinników wymienią dzienniki: senatora, generała Dandlau, panią Limousin, która posiadała salon na Avenue Wagram, oraz barona pruskiego Kreitmayera.

Paryż, 8 października. Według dziennika Soir dwa pancerniki otrzymały rozkaz udać się pod Tanger (na północno-zachodnim wybrzeżu państwa Marokko).

Temps zaznacza, że między Francją a Hiszpanią panuje zupełne porozumienie co do jakiegokolwiek ewentualności w Marokko.

Rzym, 8 października. Wbrew relacji o rozmowie redaktora Frank. Ztg z Crispim oświadcza Reforma, że w Friedrichsruhu nie było mowy o Watykanie, że sprawa watykańska nie może nawet w ogóle być przedmiotem międzynarodowej dyskusji.

Petersburg 8 października. Rosyjski Inwalid zamieszcza wiadomość, iż Ejub chan przybył do Ghuzni, miasta afgańskiego, położonego między Kandaharem i Kabulem.

Jour. de St. Pet. wspominając w artykule N. Al. Ztg. o zjeździe w Friedrichsruhu, wypowiedział zdanie, iż większość ludów europejskich i wszystkie europejskie rządy pragną pokoju, który polega na uszanowaniu wszelkich praw i na traktatach, stanowiących publiczne prawo narodów. Każdy czyn, który ma uchodzić za wzmożenie pokoju, powinien zmierzać wyłącznie do utrzymania tego prawa narodów tam, gdzie zostało naruszone. J. de St. Pet. przypuszcza, że N. Al. Ztg. pojmowała swe słowa w tem samem znaczeniu.

Ateny, 8 października. Nieporozumienie w sprawie stosunków pocztowych z Austro-Węgrami zostało usunięte. Dawny traktat pocztowy przewidywano pozostaje ważny nadal.

Kursa telegraficzne.

Nagierdzisz wiedeński.

dnia 8 października 1887.

Table with 2 columns: w. r., st. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankowa za sztukę, Dukat austriacki, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Roman



# „RUCH“

Czasopismo literackie, artystyczne, naukowe i społeczne.

Wychodzi dwa razy na miesiąc

w zeszytach cztero-arkuszowych, zbroszowanych w okładce.

## „RUCH“

pomieszcza w pierwszej głównej swej części:

1. Powieści oryginalne wybitniejszych autorów polskich. — 2. Poezye.
3. Tłumaczenia znakomitszych utworów powieściowych autorów zagranicznych.
4. Ruch naukowy i społeczny, artykuły o aktualnych kwestiach naukowych i społecznych. — 5. Korespondencje o sprawach powszechniejszej wagi. — 6. Echa, omawiające żywotne sprawy społeczeństwa naszego.
7. Kronikę powszechną.

W drugim swym dziale p. t. „Ruch kobiecy“:

1. Artykuły o sprawie wychowania, kształcenia i pracy kobiet. — 2. Listy o strojach kobiecych. — 3. Nowelki. — 4. Kronikę dla kobiet.

W 3 swym dziale p. t. „Ruch literacki i artystyczny“:

1. Oceny i Sprawozdania literackie. — 2. Przeglądy teatralne. — 3. Sprawozdania muzyczne. — 4. Sprawozdania z wystaw sztuk plastycznych. — 5. Korespondencje o sprawach literackich i artystycznych. — 6. Kronikę literacko-artystyczną.

Nadto w każdym numerze pomieszczone są korespondencje grafologiczne, oraz zagadki i łamigłówki, za których rozwiązanie w każdym numerze przeznaczane bywają cenne nagrody.

W szczególności pomieści „Ruch“ w IV kwartale oprócz wielu innych: „Wspomnienia więźnia“ przez Floryana Bohdanowicza, „Król Syonu“ dramat Alfreda Nossiga polecony przez komisję konkursową imienia Bogusławskiego, tudzież „Sylwetki“ ze świata literacko-artystycznego, pióra najlepszych naszych pisarzy.

## „RUCH“

kosztuje zarówno we Lwowie, jak i na prowincyi:

Rocznie . . . . . 7 złr. 20 ct. | Kwartalnie . . . . . 1 złr. 80 ct.  
Półrocznie . . . . . 3 złr. 60 ct. | Miesięcznie . . . . . — złr. 60 ct.

Dla prenumeratorów „Kuryera Lwow.“ i „N. Reformy“ o 1/3 taniej.

Zeszyt pojedynczy 30 centów.

Prenumeratę przyjmuje Administracja „Ruchu“ ulica Akademicka, l. 3. Telefonu Nr. 114.

Pojedyncze zeszyty do nabycia we wszystkich księgarniach we Lwowie i na prowincyi. 1736 2 0

### Kupna i zamiany.

Majątek, blisko stacyi kolei, z dobrą ziemią, z dobrą budynkami, ładnym domem i ogrodem, w cenie 60.000 złr., potrzebny do nabycia. Kamienica, nowa z ogrodem, z dochodem do 4000 złr., i majątek przy Krakowie, do sprzedania lub zamiany na większy majątek zagospodarowany, w cenie do 70.000 złr.

Realność parterowa z dochodem do 1000 złr., w cenie 13.000 złr., do zamiany na folwarczek dobrze zagospodarowany.

Kamienica nowa, z ogrodem, w cenie 38.000 złr., z dochodem do 3000 złr., do sprzedania lub zamiany na folwarczek lub realność przy miasteczku powiatowym.

Kamienica, w śródmieściu, dwu piętrowa, do sprzedania lub zamiany na majątek z dobrą ziemią, w cenie do 30.000 złr.

Oferty: Agencja L. Krauskiego, Kraków, plac Szczęśliwy, 8, który poleca do kupna majątki, wille, kamienice; oraz oficyalistów, gubernatorów i wszelką służbę. 1730 2 3

Tylko Wilgoć, zimno! nie szkodzi!



Nieprzemakalne, ciepłe, trwałe i zadziwiająco tanie są moje sęsielkane, bardzo zgrabnie ubierające, z sukna i lodenu 1703 2 0

### miejskie kurtki

na jesień i zimę, dla panów, pań, chłopców, dziewcząt, wszystkie po jedynj cenie 1 złr. 80 ct. za sztukę. Te sławne miejskie kurtki są najpotrzebniejszem dla wszystkich ubraniem i są w zapasie, w kolorach: szarym, brązowym, niebieskim, niebieskim i czarnym. Kto posiada taką kurtkę jest od zimna najlepiej ochroniony, kurtki te bowiem przylegają do każdego ciała, utrzymują jednostajnie ciepło i są nieocenionj wartości. Przech wymentioned gatunku po złr. 1.80 są jeszcze dwa gatunki w zapasie:

1/2 delik. wełny zefir, gesto tkana i ciepła	1/2 sukna i lodenu w ciepłym zim. gatunku
<b>złr. 3.25.</b>	<b>złr. 5.10.</b>

Jako miarę wystarcza podk objętości piersi. Jedyn miejsce ekspedycyi za zaliczką tylko u J. FEKETE, Kleider-Versendung, Wiedeń, Hundstürmerstrasse, Nr. 18/38.

### Praktykant

zamieszkoj, z ukończoną II klasą reálnj lub gimnazyalną, znajdzie umieszczenie w cukierni P. Maurizio w Krakowie. 1727 3 3

### Magazyn OBUWIA MĘZKIEGO

pod firmą **Leon Gałek** w Krakowie, ulica Floryańska, L. 30, zaopatrzonej został w wielki wybór najlepszego materiału z fabryk krajowych i zagranicznych.

Posiada znaczny zapas obuwia własnego wyrobu, odznaczającego się staraniem, wykończeniem, najświetniejszą modą, trwałością i nader umiarkowanemi cenami.

Fasony francuskie i angielskie.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniat jak najspieszniej. Na miarę raz na zawsze wystarcza nadesłany stary bucik.

Dziękując Szan. P. T. Publiczności za dotychczasowe względy, jakimi mnie zaszczycała raczyła, nadmieniam, że usilnem staraniem mojem będzie i nadal zasługiwać na takowe, tem więcej, że obecnie powiększyłem znacznie pracownię i zatrudniam w tejże tylko zdolnych ludzi, jestem zatem w możności każdj zamówionj robotę uskutecznić szybko i sumiennie.

Z poważaniem  
1489 8 10  
**Leon Gałek.**

Wszedł ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao.

Pod względem swej wielkiej wydajności jest VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filizanka VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO nie kosztuje więcej niż filizanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem szczególniej pożywnym i łatwo strawnym, przeto rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.

Do nabycia w większych aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 1520 11 30

Miejsca sprzedaży w Krakowie: u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6, J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Janig, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Kranckera, drog., ul. Grodzka, r. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentz, Rynek, Nr. 13/19. w Rzeszowie u p. J. Schaitter & Comp.

### Wiedeński Dom eksportu towarów „pod Vindobona“

**Karol Zelinka, Wiedeń, III, Löwengasse, 5,** rosyła z powodu będogo już w pełni sezonu letniego w masach na składzie będoge towary letnie i jesienne w najspieszniejszym gatunku za zaliczką lub za poprzedniem nadesłaniem kwity po następujących zadziwiająco tanich cenach.

- |  |   |  |
|--|---|--|
| <b>Koszule męskie</b> (uznane za najlepszej fabrykat z chifonu, kretonu i oxfordu, sztuk 1-20, 1-50 do 2).   | <b>Angielskie plety do podróży</b> z czystej wełny, 3/4 mtr. długie, a 1-60 metra szerokie, 1 sztuka 4 złr. 50 ct.  | <b>Koszule damskie</b> z chifonu, bogato haftowane, elegancko odrobione, 5 sztuk 6 złr.  |
| <b>Kalesony</b> barczanowe, drolichowe i płócienne, niebieskie, brunatne i białe, 3 pary 2 złr. 25 cent.   | <b>Rz. myk do plecia podróży</b> z angielskiej skóry, 1 złr.  | <b>Majtki damskie</b> z dobrego chifonu, z szerokim haftem, 3 pary 2 złr. 80 ct.   |
| <b>Koszule dla robotników</b> z najlep. mianego rumburak, oxfordu, przedni gatunek, 3 sztuki 2 złr. 80 centów.   | <b>Tylko 1 złr.</b> bardzo elegancka, dobrze zrobiona damska  | <b>Nocne kaftanki</b> z chifonu, z haftem, 3 sztuki 2 złr. 50 cent.  |
| <b>Skarpetki męskie</b> robione, białe i kolorowe, 6 par 1 złr. 40 ct., 6 par 1 złr.   | <b>chusteczka na szyję</b> (t. z koronkową jedwabną Fichu) najpiękniejsza i najczystsze desenie i najświetniejsza wzory, w kolorach: białym, kremowym i czarnym. Zadziwiająco niska cena, najwybredniejszy gatunek, tak piękność jak i łatwość pobudzić winna czystelnicę lub czystelniczkę do zamówienia przynajmniejj księżki próbek. Pojedynczo tylko u mnie w Wiedniu do nabycia. | <b>Pończochy damskie</b> prawdziwe tureckie, czerwone, robione, 6 par 2 złr.   |
| <b>Skarpetki jedwab. Finish</b> (webniające pot) 6 par 75 centów.  | <b>Damskie fartuszki</b> z szyfonu, oxfordu, surowego płótna i oxfordu, nakoło koronkami i wstążkami do wiązania ubrane, 6 sztuk 1 złr. 60 ct.  | <b>Nakrycia na stół</b> składające się z serwetki i 6 kładek z lnianego adamaszku wspaniale wypracowanie, Garnitur 2 złr. 30 cent. |
| <b>Chustki do nosa</b> lniane, apret., białe ze szlakiem burdo eleganckie, w dobrym gatunku, 10 sztuk 1-20. Jedwabne apret. chustki do nosa, białe piękny w kwiaty i lakiem w dobrym gatunku, 10 sztuk 1 złr. 20 ct. | <b>Rypsoj garnitur</b> w wspaniałych kolorach, skła dający się z 2 nakrycia na łózkę i 1 na stół, nakoło szurowerswetek, jedwabnym i fiedralimj ozdób Garnitur 5 złr.   |  |
- Każdy obstarunek będzie zaraz do wszystkich miejsc Austro-Węgier wysłany. Każdy może zaraz obstarować, ponieważ skład z powodu ogromnej ilości i dobrotj towarów w krótkim czasie będzie rozebrany. 1260 12 12
- Karol Zelinka, Wiedeń, III, Löwengasse, 5.**

### Pod prasa. Nauka języka światowego (VOLAPÜK)

w 12 lekcjach, zastosowana do użytku Polaków (z dołączeniem słownika polsko-francusko-volapük) przez **CZESŁAWA CZYŃSKIEGO.** Cena 60 centów.

Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie. Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. 1760 2 6

### Główny MAGAZYN BRONI

i wszelkich przyborów myśliwskich

**BOLESŁAWA GLINIECKIEGO** w Krakowie Rynek główny, L. 12, poleca wypróbowaną pod gwarancją za dobroć

### Broń Myśliwska

z najslawniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk, jako to:

**STRZELBY**

kapslowe . . . . . od 5 1/2 — 50 złr.	odtłoczone syst. Lefauchaux 18—100 „
„ Lancia-tra 25—350 „	„ iglicowe Tschelmera 100 250 „
„ amer. 6-strzałowe 135—250 „	„ lanc. trójłocowe 120—350 „
Sztuce amerykańskie 12 i 15 strzałowe . . . . . od 65 złr. i wyżej.	„ Werdla . . . . . 35 „
„ tarczowa . . . . . 85 „	„ pokojowe (Roberta) . . . . . 8 50 „
Pistolety tarczowe, pojedynkowe i pokojowe . . . . . 4 50 „	

Karabinki dla straży leśnej i polowej po 5 złr. 50 c.

**Rewolwery** wszelkiej konstrukcji od 3 złr. 50 cent. i wyżej.

**Niezawodne patроны** do użytku 2, 4, 6 razowego, w różnych ratunkach, do wszystkich istniejących systemów broni, po cenach sęsielk fabrycznych.

**Patrony piorunowe** do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kalb. 16 i 12.

Wszelkie potrzeby i przyrządy myśliwskie w największym wyborze oraz przybory do szermierki i podróży.

Przybory toaletowe, perfumery, mydła, pudry z pierwszorzędnych angielskich i francuskich fabryk.

Poboty wehodzące w zakres rusznikarstwa przyjmujemy i uskuteczniat takowe jak najstaranniej po cenach najumiarkowańszych. 1341 22 104

Łaskawe zamówienia załatwiatmy jak najspieszniej odwrotnj pocztj opłatnie (franco).



Karol Zelinka, Wiedeń, III, Löwengasse, 5.

W miasteczku o 3000 mieszkańców, gdzie jest sąd powiatowy, poczta, telegraf, stacya kolei, apteka, w okolicy kilka fabryk, urząd podatkowy opróżniona jest posada **Dr. Medycyny jako lekarza sądowego i miejskiego.** Adresu miejscowości udzieli Admin. „N. Reformy“. 1763 2 3

**Dr. Karol Goebel**  
Docent dentystyki w Uniw. Jagiell. ordynuje 1765 2 6  
od godz. 9—1 rano i od 3—5 popoł.  
Plac WW. Świątych, l. 10, I piętro.

On cherche une institutrice française avec des bonnes références, la musique est à désirer. S'adresser au bureau de Placement de Mme de Wysocka, rue Bracka, Nro 5, Cracovie. 1766 2 3

Do wynajęcia. 4 pokoje, niza, przedpokój, spiżarnia i kuchnia w domu pod II, ulica Jagiellońska, II piętro. 1759 2 3

**Sklep** obszerny, z oknem frontowym, pokojem za sklepem, piwnicami i składem jest zaraz do wynajęcia. Plac Maryacki, 3. 1762 2 3

**Młody człowiek** z ukończoną 5 klasą gimnazyalną, władający biegle językiem niemieckim w mowie i piśmie, zatrudniony od 2 1/2 roku przy tartaku parowym w większym skarbie jako kasjer, obojętny zmianie miejsca i przymiole natchemiat lub później zdolnościom jego odpowiednie każde czy to w kraju czy zagranicj. Łaskawe oferty pod adresem **K. R. 23** w Adm. „N. Reformy“. 1764 3 4

Jak lat poprzednich, tak i teraz udzielam grammatycznie **lekcji języka niemieckiego i francuskiego.** 1864 3 3  
**Marya Dunajre**, wdowa.  
Ulica Grodzka, Nr. 32, widermaoh, II piętro. Man także przeszło 300 rosin dekoracyjnych w wazonach do sprzedania.

**Ważne dla prawników!**  
Już wyszła część pierwsza ustawy karnej, obejmująca zbrodnie. **Objaśniona** na podstawie orzeczeń trybunału kasacyjnego, przez **Profesora Dra Rosenblatta**; cena 1 złr. 60 centów. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Skład główny u **Leona Frommnera** w Krakowie, ulica Szewska, Nr. 7. 1846 4 6

Gründlichen **deutschen Unterricht** erteilt **L. SCHOLZ**, Zwierzyniecka, 10, parterre. 1751 3 12

**Pomocnika** obeznanego ze sprzedażą towarów blawatnych i konfekcyj damskich, poszukuje **Magazyn J. Sobolewskiego w Krakowie.** Złogłoszenia listowne z załączeniem fotografii. 1753 3 3

**Szkoła tańców.** Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z d. 1 października rozpoczyna się kurs tańców oraz gimnastyki salonowej według najnowszej metody Lekeye zbiorowe odbywac się będą w niedziele i ewentual. Na żądanie udzielam również nauki po domach prywatnych, jakoteż i po pensjonatach. Z uszanowaniem **Emilia Antonia Macharszewska.** Plac Maryacki, 8, I piętro. 1766 5 6

**Stefan Ertel** koncessyonowany budowniczy mieszka przy ul. Grodzkiej, l. 39, II piętro. 1742 3 3

**Specyalnie dla Dam.** Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzyłam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduję się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących. Jako to: aksamity, plusze, wstążki, kwiaty itd.  
**Ceny konkurencyjne.** Wszelkie zamówienia z prowincyi uskuteczniatm odwrotnj pocztj.  
**Leonora Wetsslitz,** w Krakowie, plac WW. Świątych, l. (Obok Magistratu) 1739 2 9

**Winogrona kuracyjne** z Vöslau, Badenu i Węgierskie, w najlepszych gatunkach, otrzymuje codziennie świeże transporta, oraz różne gatunki owoców, jako to: **Jabłka, Gruszki Bery, Brzoskwinie** i t. p. Wszelkie polecenia zamieszkojce odwrotnj pocztj punktualnie uskuteczniat **Handel Win i Delikatysa Edwarda Fuchsa** w Krakowie. 1868 6 8

**ZMIANA LOKALU.**  
Mam zaszczyt donieść, że mój **SKŁAD OBUWIA MĘZKIEGO** istniejący od lat 28, przeniosłem z ulicy Floryańskiej, L. 13, na ulicę św. Jana, L. 5 (vis à vis Motelu Saskiego). Sumiennj pracj i rzetelnościj zyskiwałem sobie zawsze względy Szanownej Publiczności, mniematam zatem, że i teraz Szanowna Publiczność zaszczytli mnie swemi lieznymi względami. Obstatunki i wszelkiego rodzaju reperacye wykonywam po cenach umiarkowanych szybko i dobrze.  
Z głębokim szacunkiem **Józef Kozłowski** fabrykant obuwia męskiego Kraków, ulica św. Jana, L. 5. 1212 18 0

**BROWAR PAROWY** J. A. Johna Synów w Krakowie poleca **Piwo marcowe, „leżak“, Porter krajowy,** w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład powierzony został firmie: **L. Zagórny Marynowski „pod Gąbrzynusem“** przy ul. Mikołajskiej, l. 5.  
Odnosnie do powyższego ogłoszenia inam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego: **Piwo marcowe exportowe, Piwo plus ultra, Porter krajowy czyli bok, Piwo pilzneńskie exportowe, leżak.** Wszelkie zamówienia znajęjszowe uskuteczniatmy odwrotnj pocztj. 1291 91 104 **L. Zagórny Marynowski.**

**SELLER i MENASCHÉ** w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71, polecają swój bogato zaopatrzone **Skład Szkła krajowego i belgijskiego** do okien różnej grubości. **LUSTER** pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych. 453 76 150  
**Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.** Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

Bieliznę męską, Krawaty, Skarpetki otrzymał w wielkim wyborze i poleca KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI, Kraków, Sukienice, 24. Ceny b. niskie.

1777 1

Za duszę 6. p.

**Władysława Bentkowskiego**  
weterana z r. 1831.  
zmarłego w Poznaniu dnia 2 b. m.  
odprawi się

**Nabożeństwo żałobne**  
w kościele OO. Reformatów w Krakowie,  
w poniedziałek dnia 10 b. m. o godzinie  
10 rano.

**Une Institutrice**  
française native de Paris se  
charge de donner des leçons à un  
prix très modéré.  
S'adresser à l'Administration „N.  
Reforma“.

Poszukuje się do wynajęcia  
**domku murowanego**  
za rogatkami Krakowa.  
Zgłosić się do p. Dobrowolskiego, ul.  
Kurniki, 7, na Kleparzu.

**Kancelarya adwokacka**  
**Dra W. Stycznia**  
przeniesioną została 1779 1 3  
do następnego domu Wgo Dra Si-  
wskiego, l. 4, I piętro.

**Kandydat notaryalny**  
z 8-letnią praktyką zawodową, do substytucji  
uzdolniony **poszukuje posady.**  
Adres: A. D. poste restante Sokal.  
1778 1 5

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić,  
że po upływie letniej pory kąpie-  
lowej z początkiem bieżącego mie-  
siąca przybyłem z Zakopanego do  
Krakowa, gdzie podobnie jak lat poprze-  
dniczych będę przeprowadzać **domowe**  
**kuracje hydropatyczne.**  
Przez tego przyjmuję w swym Zakła-  
dzie ortopedyczno-gimnastycznym przy  
ul. Sławkowskiej, l. 31, IPacjentów do  
mieszkania (massage), tudzież osoby do-  
dotknięte skrzywieniem kregostupa, wysta-  
jącą łopatką, wyższym biodrem, pochylem  
trzymaniem się, niernuchomością stawów  
i t. p. do leczenia ortopedycznego.  
Zas młodzież szkolną obojętę płci z u-  
późnionym odżywianiem, niedokrewno-  
ścią, brakiem sił, lub też stojącym w roz-  
woju przyjmując na gimnastykę higienic-  
ną, która odbywa się pod mem wła-  
snym kierownictwem dla panien od godz.  
4 do 5, dla chłopców od 5 do 6, 3 razy  
na tydzień. Ordynuję i udzielam bliższych  
objaśnień od godz. 3 do 4 popołudniu.  
1778 2 3 **Dr. Wenantj Piasecki.**

**Wielki**  
**CYRK**  
**T. SIDOLEGO**  
codziennie  
**wielkie przedstawienie**  
zawsze ze zmienionym programem  
i pantominami.  
Kasa otwarta cały dzień.  
Początek przedstawienia o godz. 7 1/2.  
W niedzielę i święta  
**dwa wielkie przedstawienia,**  
pierwsze o godz. 4 po południu, drugie  
o w pół do 8 wieczór.  
W poniedziałek 10 października  
**Galowe benefisowe przedsta-  
wienie** dla parafce, grotesk jeździecni  
**panny Medei Sidoli.**  
Z wysokim poważaniem  
Th. Sidoli, dyrektor.  
1640 18 0

**!Winogrona stołowe!**  
codziennie świeże wysyła po 10 funt. pocztą za  
1 zlr. 50 ct. opłatnie za załączką pocztową  
1747 FRANKL & Comp. Werschoetz. 15 10

**Na Wystawie**  
ma zyn i narzędzi rolni-  
czych najnowszej konstrukcyi i  
z najlepszego materiału jedynie  
1633 tylko dostać można u  
**J. B. Prüwera.**

**Wipogrona kuracyjne Vöslauskie**  
w łęgankach 5-kil. koszykach, opłatnie  
**2 zlr. 50 centów.**  
**Vöslauskie wino czerwone**  
w łęg. 5-kil. baryłkach, opłat. 3 zlr.  
z nadaniem kwoty wysyła  
1748 6 6 **Georg Lehner, Vöslau.**

**Zmiana lokalu.**  
**BIURA**  
**Towarzystwa Zalickowego**  
przeniesione zostały  
**od października r. b.**  
do domu pod l. 15, przy ul. Floryań-  
skiej, na pierwsze piętro. 1761 1 2

**LOTERYA**  
na dochód  
Towarzystwa polskiego bratniej pomocy i czytelnicy polskiej  
w Czerniowcach.  
Wygranych 1000 wartości 8000 zlr. w. a  
Główne wygrane: wspaniały serwis srebrny, fortepian najnowsz.  
konstrukcyi, wspaniały obraz olejny.  
**Cena losu 30 centów w. a.**  
Rozprzedaż losów zajmuje się Bank krajowy w kasie głównej i we  
wszystkich zastępstwach.  
Ze względu na cel ten loteryi uprasza się o liczne zgłoszenia.  
**Losowanie dnia 4 grudnia 1887 roku.**  
Sprzedaż losów za pośrednictwem Banku krajowego i jego zastępstw  
zamyka się dnia 31 października 1887 roku. 1756 1 4

**Klub polski w Wiedniu**  
**I. Franzensring, 22,**  
otworzył  
**Restauracyę polską**  
pod kierownictwem warszawskiego kucharza. 1780 1 6

**MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA**  
w Krakowie, ul. Grodzka, 13,  
poleca na sezon jesienny i zimowy  
**wielki wybór nowości**  
a mianowicie  
**Materye na suknie i okrycia damskie w welnie i jedwabiu,**  
**Gotowe Dolmany, Paletoty, Zakłady, Staniki Jersey i Kostiumy,**  
Wszelkie inne artykuły w zakres handlu bławatnego wchodzące, jak  
**Szale, Pledy, Koldry, Kapy na łóżka i stoły, Dywany, Chodniki,**  
**Firanki, Pończochy, Skarpetki i t. d.**  
Zamówienia na konfekcyę wykonują się spieszenie i dokładnie.  
Ceny umiarkowane. **Próbki na żądanie franco.** 1534 6 0

**J. BANDET**  
Kraków, ulica Grodzka, Nr. 8.  
Oficynie zaopatrzonej magazynu strojów damskich, jako też materyj jed-  
wabnych i welnianych na suknie i płaszcze, szirtingi, bielizna stołowa,  
pończochy, firanki, sznurówki, towary wioztkowe i trikotowe.  
**Skład nowości w zakres toalety damskiej wchodzącej.**  
Ceny najtańsze fabryczne. 1407 20 30  
Niestosownie wymienia się. **Próbki na żądanie franco.**

**Już opuścił prasę**  
**KALENDARZ ILLUSTROWANY**  
**„Kuryera Lwowskiego“**  
zastosowany do potrzeb wszystkich mieszkańców Galicyi  
**na rok 1888**  
i będzie do nabycia w Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie i „Kuryera Lwowskiego“  
we Lwowie, jak również we wszystkich księgarniach po 50 centów w. a. za egzemplarz,  
za przesyłką 10 centów od sztuki.  
Dla prenumeratorów „Nowej Reformy“ i „Kuryera Lwowskiego“ **cena zniżą się na**  
**40 centów, z przesyłką 50 centów za egzemplarz.**  
**Kalendarz zawiera:**  
**Dział I.** Kalendarjum z przepowiedniami astronomicznymi, wraz z dołączeniem do każdego miesiąca  
tablicy na zapiski.  
**Dział II.** Informacyjny: Przepisy pocztowe i telegraficzne; Spis urzędów pocztowych Galicyi i  
Bukowiny; ruch pociągów kolejowych na głównych dworcach, Taryfa jazdy we Lwowie; Tablica procentowa;  
Losowanie austriacko-węgierskich efektów loteryjnych w roku 1888; Wartość kuponów austriackich, pożyczek  
i losów państwowych; Kalendarz myśliwski i rybacki; Skala stemplowa; Wykaz należności stemplowych;  
Wykaz delegatów Towarzystwa oficyalistów prywatnych; Skład c. k. krajowej Rady szkolnej i c. k. krajowej  
Rady zdrowia; Wykaz ordynujących lekarzy we Lwowie, chirurgów, weterynarzy, aptekarzy i chemików; ró-  
wnież rządowemu upoważnionych cywilnych inżynierów, architektów i geometrów; Spis adwokatów i notaryuszów  
w Galicyi i na Bukowinie; Wykaz starostów w Galicyi i na Bukowinie; C. k. Dyrekcya skarbowa we Lwowie;  
Lwowska Rada miejska; Skorowidz miasta Lwowa; Wykaz jarmarków uprzywilejowanych w Galicyi i na Bu-  
kowinie; Wyciąg z taryfy podatku konsumcyjnego z dodatkami dla miasta Lwowa; Tabela porównawcza miar  
i wag i Kalendarz od roku 1801 do 1899 dla oznaczenia dni w tygodniu każdego roku.  
**Dział III.** zawiera życiorys ś. p. marszałka Zyblikiewicza i Agatona Gillera; pojedyncze ilustracye  
i doborowy zbiór nowelek i anegdod, jak również pozytywne zapiski gospodarskie. 1735 2 0  
**Dział IV.** zawiera polecenia od znaczniejszych firm bankowych, kupieckich i przemysłowych.

**JÓZEF WITOSZYŃSKI**  
ulica Floryańska, l. 17,  
Członek Stowarzyszenia międzynarod. wykonawców narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży.  
Poleca swoją **fabrykę narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych, bandaży i**  
**wyrobów nożowniczych,** jako to: paski pachwinowe, pasy brzuszne, popkowe, bandaże przeciw  
oniemaniu dla chłopców i dziewcząt, suspenzory, wyroby gumowe i metalowe, klizpompki francuskie, irry-  
gatory, strzykawki do ran, rozpylacze, aparata inhalacyjna, maszyny elektryczne, aspiratory Potaina  
i Dieulafoy, termokantery Paquelin z różnymi palnikami, termometry angielskie Seiferta, kąpielowe uro-  
metry, katetery z nowego srebra i elastyczne, bongie, strzykawki podskórne (Prawaza), poduszki gumowe,  
worki gumowe na łód, respiratory, pończochy angielskie na rozcięcie żył, bandaże Martiniego, pugilary  
z narzędziami lekarskimi i ginekologicznymi w wielkim wyborze, kleszcze podłożne wszelkiego rodzaju,  
waty i bandaże do opatrywania chorych i t. d. **Wszystkie narzędzia sprzedaje po cenach**  
**wiedeńskich.**  
W wielkim wyborze wszelkie nożownicze wyroby własnej fabryki oraz angielskich, jak: noże  
stołowe i do wetów, noże kuchenne, scyzoryki, brzytwy całkiem cienko szlifowane sprzedaje z poręczeniem  
dobroci, brzytwy oryginalne Lecoltra, noże sztuczne pistoletowe, nożyce, nożyce krawieckie, puszczała,  
troakary, nożyce do strzyżenia bydła i owiec, szczypce do znaczenia owiec numerami, nożyce ogrodowe  
różnych systemów, noże ogrodowe, piłki i t. d.  
Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia, reperacye i ostrzenia powyższych przedmiotów  
uskutecznią się w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.  
Polecając się łaskawym względom P. T. Publiczności jak dotąd tak i nadal starać się będzie  
o **szybkość i dokładność** w wykonaniu powierzonych mu zamówień. 604 53 40

**Fabryka**  
**Cukrów Deserowych i Czekolady**  
**W. LIPIŃSKIEGO**  
poleca łaskawym względem Szan. Publicz-  
ności przygotowany wielki wybór Cuk-  
rów, Czekoladok, Owoców, Marmoladek,  
Czekolady na sposób francuski przypra-  
dzonej po znacz. niskiej cenie za pół kilo  
najlepszych cukrów wraz z pudełkiem  
**1 zlr.**  
Oraz znaczny wybór bombonierek, pu-  
dełek ozdobnych, koszyków z owocami,  
czekoladki w pudełkach od 30 cent.  
Szczegółę się dotąd najwięcej znaniami  
staram się nadać na nie zasługi.  
Z najchętniej szacunkiem  
**W. Lipiński.**  
16:39 7 0

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
**wyśmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli**  
wyszczególnione za swe znakomite własności  
**7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.**  
**Mydło do golenia** brody 25 ct  
**Mydło migdałowe** 10, 20 i 25 ct  
**Mydło kokosowe**, białe do rąk, 10 i 20 ct  
**Mydło palmowe**, żółte do rąk, 12, 18 i 20 ct  
**Mydło grysikowe**, wysmienione do twarzy i rąk,  
40 ct  
**Mydło żółtkowe**, wydelikacze, wygładza i znakom-  
icie oczyszcza skórę 30 ct  
**Mydło ziołowe**, otrzymujące się przez zjęcie  
soku roślin aromatycznych-zwiazanych,  
zaskonite 25 ct  
**Mydło piżmowe**, posiada bardzo przyjemny pi-  
m wy zapach 30 ct  
**Mydło paczulowe**, przyjemnej woni i jest bardzo  
poszukiwane 30 ct  
**Mydło różane**, najprzedniejsze 40 i 80 ct  
**Mydło oliwne** dla dzieci 36 ct  
**Mydło z igiel sosnowych**, przyjemne w użyciu,  
skutecznie ochrania skórę od liszajów i wy-  
rztów 30 ct  
**Mydło halsamizne**, oczyszcza skórę, nadaje bia-  
łość i delikatność 30 ct  
**Mydło fiołkowe**, przyjemnej woni 45 ct  
**Mydło kosmetyczne**, usuwa piegę opalenia sto-  
nieczna, twarzy przywraca świeżość i bia-  
łość 60 ct  
**Mydło hygieniczne** przetruszone, nadzwyczaj  
delikatne i specjalnie zastosowane do twa-  
rzy 40 ct  
**Mydło ryżowe**, używa się do wydelikacenia i  
wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 ct  
**Mydło glicerynowe**, białe, łatwo pieniące, wy-  
bornie oczyszcza skórę i chroni od przy-  
czenia się 30 ct  
Nabyć można we **Lwowie** w sklepach własnych ul. Kopernika, l. 3, Hüb-  
ropejski i ul. Halickiej róg Wałowej **w Krakowie** Sekienice, l. 20. **w Cze-  
niowcach** Rynek, l. 2. oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i apteka-  
ch.

**Zakład św. Józefa**  
dla osieroconych chłopców  
w Krakowie  
ulica Karmelicka, l. 70,  
po ca jako już w większej porze:  
**Cebulki holenderskie** hiacyntów po 15,  
20, 25 i 30 c., Tulipany po 5 i 10 c.  
**Krakusy** po 3 i 5 c. za sztukę, **sadzonki**  
**bratków** (viola tricolor) 50 c., **Tru-  
skawki** 1 zlr. za 100 sztuk, również  
wszelkie rośliny zimno i ciepło szklarniane,  
zdrowotne i w doborowych gatunkach,  
jako też i **szczype owocowe** po nader  
umiarkowanej cenie. 1615 8 10

**Setki uszna!**  
Wyróbionych i za naj-  
lepsze uznanych c. k. uprz.  
zegarów dostac można je-  
dynie u fabrykanta  
**W. Köllmera**  
w Wiedniu,  
IX, Servitengasse, 7  
Pracownia nowych zega-  
rów i napraw.  
Proszę nie myśleć moich  
zegarów, które są uznane  
za najlepiej regulowane i  
wyróbione ze zwycaj-  
nymi wyrobami, z innych  
stron zalecanem.  
464 31 100  
Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**Une jeune Française**  
habitant en ce moment la France, desire se  
placere auprès de jeunes enfans, pour leur appren-  
dre la langue Française.  
S'adresser par correspondance à Mlle Loui-  
se Charriere, rue de Batory, Nro  
10, I étage. 1755 3 3

**DAMY** żyjące sobie słabość w  
tajemnicy, mający przy cenach  
umiarkowanych jak najtaniej skłi-  
szyć opieki u akuszerki p. **Maryi Medek.**  
Wiedeń, l. Grünengasse, 10, II p. 1461 13 0

**ANTONI ROZMANIT**  
KRAKÓW  
**Fabryka parowa**  
**Cykoryi,**  
**Surogatów kawy i kawy figowej**  
w Rakowicach pod Krakowem.  
Wyrabia z produktu surowego własnej plant-  
acji wszelkie gatunki **Cykoryi** i sztucznej  
kawy, odznaczające się hołownym wyglądem i po-  
żywnych tudzież doskonałymi smakami i zapo-  
chem. 1652 9 0

**Fabryka poleca przedewszystkiem**  
Surogat kawy w pudełkach (Santuladkach).  
Surogat kawy w szklanych.  
Kawę aromatyczną francuską, Rumiankową,  
Cykoryjową, Krakowską gorzką.  
Kawę figową.  
Cykoryjową kawę, perłową (Nowosć).  
Kawę krakowską w skrzynekach, wyborną,  
Zalecają wypróbować jej siły, przyczyniające się  
lekarstwu i dożywności, przedkładać nad kawę  
niepłodną, ażeby i wzmocnić swoje zdrowie, które  
oszczędnie, ażeby i wzmocnić swoje zdrowie, które  
przemysł krajowy, zechce, i tu być pomocnym w po-  
stawianiu i rozpowszechnianiu wirtuozów meich.  
Do nabycia we wszystkich handlach.

**Pierwsza wzorowa**  
**Mleczarnia**  
**E. DOBRZYŃSKIEJ**  
przy ulicy Sławkowskiej, l. 21,  
poleca Szanownej P. T. Publiczności nabiał, uznany przez Towarzystwo lekar-  
krakowskie za najlepszy, tudzież **masło deserowe, kuchenne, se-  
krajowe, młód lipcowy i t. d.**  
W sali jadalnej Zakładu oprócz nabiału dostać można  
**KAWĘ i HERBATĘ.**  
P. T. abonentom dowozi się nabiał do mieszkań w naczyniach opłombowanych  
1148 18 52 **Z uszanowaniem Zarząd mleczarni.**

**Tyranem całej gospodarki ciała jest żołądek!**  
Stara to i niezbita prawda, która niestety  
nie znajduje dość uwzględnienia w wielu prze-  
pisach medycznych, które lekarz daje teraz  
swoim pacjentom. Żywnym niezłożoną ilość  
srodków i środków nowożytnych, która  
nie jest wcale tak wielką wadą, iż abo-  
lutnie nie mogła być strawiona w żołąd-  
ku, owym pętlowym smocznym, który w gospodar-  
stwie ciała najważniejszą odgrywa rolę, lecz  
odhodba bez zmiany i bez przeciwności.  
Jestto prawda i to niezbita, że użycie pewien  
zakumity lekaz nowoczesny, że żołądek jest  
pierwszym i najważniejszym organem dla u-  
trzymania życia. Na tej podstawie opiera się  
preparat, przez umiętność wskazany, t. j.  
fran z wiatry i z ekstraktem słodowym  
pepsynowo-pankreatynowym aptekarsza Schmi-  
da w Cieplicach, albo pepsynowy pankreatyn  
z ekstraktem słodowym (bez tranu z wiatry).  
Pepsyna jestto „sok trawiczny“. Technika spo-  
żadzenia pepsyny, t. j. soku, który się wy-  
dziela ze zdrowego żołądka podczas trawie-  
nia i który się tu sztucznie wyrabia, w te-  
chnika dotąd w ostatnich latach wielkiego  
postępu, lecz dotąd nie ma preparatu, w któ-  
rym pepsyna wraz z innym produktem na-  
turalnego trawienia, t. j. z pankreatyną by-  
łaby połączonej za pośrednictwem pozywnym  
i lekkiego pośrednika, jakim jest ekstrakt  
słodowy. To udało się jedynie i wylicznie  
aptekarzowi F. Schmielowi w Cieplicach i  
jego preparaty „podniesające wartości“ zaj-  
mują dlatego miejsce pierwsze. Pankreatynę  
zadaje się w wielkim osłabieniu trawienia,  
kiedy wszelkie inne pokarmy bywają od-  
wieszane. Jeżeli inaczey być nie może, to adaje  
się ją jako pozywną klizturę, z wielkim  
skutkiem. Najdelikatniejszą poważą zadają  
wskazanie do preparaty Schmiela na wszelkie osłabie-  
nia trawienia i na utratę sił, która z tego  
wynika. Szczególnie zalecają pierwsze poważ-  
nia na tem polu, t. j. w dolegliwościach od-  
żywiania się, prof. **Leube i Rosenthal**, po 1  
do 3 łyżek stołowych kilka razy na dzień  
przy każdym jedzeniu.  
Cena dużej flaszki 1 zlr. — na 100 65 ct.  
Dla zapobieżenia, podra-  
żania bez wazetnia, każda  
flaszka ma na sobie markę  
ochronną, jak tu przedsta-  
wiono. 133 52 52  
Prawdziwe można dostać prawie we wszy-  
stkich aptekach.  
W Krakowie w aptoce E. Stokmura;  
Bielsk „ Alf. Mumenthala,  
Lwowie „ Zygmunta Ruskera;  
Tarnowie „ Maurycego Adlera.  
Główny skład w Wiedniu u G. & R. Fritz,  
droguerya en gros.